OLYMPUS

CAMERA DIGITAL

FE-45/X-40
FE-35/X-30

Manual de Instrugoes

Obrigado por ter adquirido uma camera digital da Olympus. Antes de comegar a
usar a nova camera, leia com atengéo estas instrugdes para usufruir do melhor
desempenho da camera, permitindo uma vida Gtil mais prolongada. Guarde este
manual em um local seguro para consultas posteriores.

Recomendamos que tire fotografias de teste para se habituar a camera, antes
de tirar fotografias importantes.

Com a inteng&o de continuar a melhorar os seus produtos, a Olympus reserva-se
ao direito de atualizar ou modificar as informagdes contidas neste manual.

As ilustragdes da tela e da camera mostradas neste manual foram produzidas
durante o processo de desenvolvimento e podem diferir do produto atual.
A menos que indicado ao contrario, a explicagdo sobre essas ilustragbes se
refere a FE-45/X-40.



Etapa 1

Verificar o contetudo da caixa

ou

Camera digital

00

Duas pilhas AA Cabo USB

Cabo AV Cabo de video CD-ROM Adaptador

(FE-45/X-40) (FE-35/X-30) OLYMPUS Master 2 microSD
Outros acessdrios ndo mostrados: Manual de instrugdes (este manual), cartdo da garantia.

O contetdo pode variar conforme o local de aquisigao.

Etapa 2

Preparar a camera
“Preparar a camera” (pag. 10)

Etapa 4

Como usar a camera

“Trés tipos de configuragdes” (pag. 3)

Contelido

> Nomes das pegas ........ccccoerrueviuvnsens 6
> Preparar a cAmera..........cccouveeunnns 10

> Fotografar, reproduzir e apagar .... 14

> Usar modos de fotografia.............. 17
> Usar fungées de fotografia............ 19
> Usar recursos de reproducgéo....... 23

> Menus de fungées de fotografia ... 24

Etapa 3

Fotografar e reproduzir imagens
“Fotografar, reproduzir e apagar” (pag. 14)

Etapa 5

Imprimir
“Impressao direta (PictBridge)” (pag. 34)

“Reservas de impresséo (DPOF)” (pag. 37)

> Menus de fungées de reprodugao,
edicao e impressao...........ccceeeunn.

> Menus de outras definigées da
camera

> Imprimir

> Usar o OLYMPUS Master 2............

> Dicas de USO .........cccevuercersrunriensans

> Apéndice

> Indice

30

34

39

41

45

58



Leia a segao “Definigoes do menu” (pag. 24 a 33) ao consultar esta pagina.

Trés tipos de configuracoes

Usaromenu

Varias definigdes da camera podem ser acessadas
através dos menus, incluindo fungdes usadas ao

fotografar e reproduzir, bem como a exibi¢ao da data/

hora e da tela.

@ E possivel que alguns menus nao estejam
disponiveis, de acordo com outras definicées
relacionadas ou 0 modo SCN (pag. 17).

1 Pressione o botdo MENU.

® Este exemplo descreve como usar os menus
para configurar [POUPAR ENERG].

MENU CAMERA

S T, ®
#

DEF+[OK]

SAIR +EQ

Menu superior do modo
de fotografia

2 Use @B@ para selecionar o
menu desejado e pressione o botédo
.

@ Pressionando
e mantendo
pressionado o
botéo @ mostra
uma explicagdo
(guia do menu)
da opgéo
selecionada.

Submenu 1

BR

Botées em uso

Seletor em cruz

Botdo MENU -
J
Botdo @ o @ i
© DISP |U
/e Botao B

3 Use <& /3\ para selecionar o
Submenu 1 desejado e pressione o
botdo [&.

Guia da pagina Submenu 2
|

BADAVIDEO INTSC

OUPAR ENERG | DE: | »

DEF~

@ Para passar rapidamente ao submenu
desejado, pressione B para destacar
a guia da pagina e use <&7/9\ para
acessar a pagina. Pressione @ para voltar
ao submenu.

(,D Alguns menus incluem submenus que s&o
mostrados ao pressionar o botéo .

4 Use <& /3\ para selecionar o
Submenu 2 e pressione o botao EJ.
® Assim que um ajuste for aplicado, o visor
volta a tela anterior.

@ E possivel que
haja operagdes
adicionais.
“Definicdes do
menu” (pag. 24 a
33)

5 Pressione o botdo MENU para
concluir o ajuste.




Usar os hotoes diretos

Os botdes diretos permitem acessar as fungdes de fotografia
usadas com freqiiéncia.

é Botao de disparo (pag. 14)

Botao 3 (fotografar/troca de modos de disparo)
@/_ (pag. 17, 18)

Bot&o 4 (compensagdo da exposigdo) (pag. 20)
[ Botao & (macro) (pag. 20)

{____ Botao ¥ (flash) (pag. 19)

Bot&o &) (disparador automatico) (pag. 21)

Botao DISP./@ (alterar a exibigao de
@ informagdes/guia do menu) (pag. 22, 23/pag. 17)
/0

Botao Iﬁjllﬁ (intensificagéo da luz de fundo/
181 apagar) (pag. 21/pag. 16, 29)

Botbes em uso

Seletor em cruz
4

Botao ;"’/@ '

V)

Usar o menu FUNC (pag. 22)

E possivel definir fungées do menu de fotografia usadas com
freqliéncia em menos etapas com a ajuda do menu FUNC.

Botéo [ (pag. 22)



indice de menus

Menus de funcées de fotografia

E possivel alterar as definiges no modo de fotografia.

MENU CAMERA

* | '-j@%
& B

SAIR *HEN] DEF »[OK]

Menu superior do modo de fotografia

(@) € QUALID IMAGEM... pag. 24 [711) (| pag. 17 [ 1/ O pag. 31
2 @ MENU CAMERA . GRAVAR DEFIN. ... pag. 31
WB.... pag. 25 SCN..... .pag. 17 COR DO MENU...... pag. 31
1SO... pag. 25 VIDEO .. .pag. 18 SINAL SOM -... pag. 31
@ (Fotografias'/videos™) (4 3 RESTAURAR.. . pé 121 (Monitor) .......... pag. 31
............................ pag.25 (5 3 CONFIG. & (Data/hora) ...... pag. 31
PANORAMA 4 FORMATAGAO....... pag. 30 SAIDAVIDEO......... pag. 32
DETEC. FACE......... 4 POUPAR ENERG... pag. 33
(3 #*MUDAR MODOS DE @ L3 (Idioma) ® ®& MODO SILENCIO... pag. 33
FOTOGRAFIA MAP PIXEL
P pag. 14

! Disponivel na FE-45/X-40 apenas.

Menus de fungées de reproducéo, edicdo e impressdo

E possivel selecionar definigdes no modo de reprodug&o.
MENU VISUAL.

®J{g®
(i) % ®@E@J

SAIR»¥ENY DEFo-

Menu superior do modo de reprodugdo

(1) &) APRESENTAGCAO..pag.28 (3 & MENU VISUAL. (® & ORDEM DE IMPRES
@ & EDITAR O (Proteger)... . ...pag. 37
[Ea (Redimensionar) ] (Girar) (® %2 CONFIG.
............................ pag. 28 & (Adicionar som a “Iguais aos “Menus de
H (Cortar) ............ pag. 28 fotografias)... funcdes de fotografia”
@8 APAGAR @ & MODO SILENCIO... pag. 33

! Disponivel na FE-45/X-40 apenas.

BR



Nomes das pecas

Céamera
AT \ N
(0] OLYMPUS o
1 E"::U —
[¢] (0]
5 B1—7
U U
2 8
1 Orificio da alga.....oo.ovvveeenenee.. Pag. 10 9 Flash oo, pag. 19
2 Tampa do compartimento para bateria/ 6 Luzdo disparador automatico
Cartdo.......ccoeeiieiiiiiiciece Pag. 10 pag. 21
3 Microfone™ .....oocomeeerneeeen. pag.25,29 7  Conector miltiplo........pag. 32, 34, 39
4 Lente .o pag. 45, 57 8  Encaixe para tripé

! Disponivel na FE-45/X-40 apenas.



O AW

O NO

W T
= Q
O 9
[@-=jmce) 10
1
LS K
4 S
OLYMPUS CE D/ BN 12
5
Botdo ON/OFF ...........ccc.......... pag. 12 Botao 3
Botéo DISP./@ (fotografar/troca de modos de disparo)
(alterar a exibicdo de informagdes/ s pag. 17, 18
guia do menu)...... pag. 22, 23/pag. 17 Botao [>] (reprodugao)........... pag. 15
Monitor.......ccoeveeeieenienen, pag. 14, 41 Botdo & (OK/FUNC).......... pag. 3, 32
Botdo MENU ............ccccovvveeenene. pag. 3 12 seletor em cruz ....pag. 3,12

Botzo I/ D

(intensificagdo da luz de fundo/apagar)
....................... pag. 21/pag. 16, 29

Botao de disparo...... .

Luz de acesso ao cartéo......... pag. 46

Botdes do zoom.........cccceueene pag. 19

Bot&o [i4 (compensagio da

BR



OGAhAwWwNh=

© N

Monitor

Exibicao em modo de fotografia

R 129 4 3
P ® o @z g 6 N @
|7—7 |7—7
I - 7
18 —-%z@ii% _
17— / '@ O—8 o Q—8
16 — s \ y e
15— @ 4 |~ Gooe:34
1= | | |
14 13 12 11 10 9 11 10 9
Fotografia Video
Modo de fotografia.................. ag. 14 10 Meméria em utilizacéo............ pag. 46
Modo de flash ........cccccceeeeenns ag. 19 11 Disparador automatico............ pag. 21
Modo Siléncio........ccceveeerinne ag. 33 12 valor da abertura.....................

ag. 20 13 Velocidade de disparo
ag. 10 14 Compensacédo da exposigdo

Macro/super macro.
Verificagdo da bateria
Flash em espera/aviso de
oscilacdo da camera/carga do flash

Marca AF
Gravar com som™ .........cccce.ee. péag. 25
Numero de fotografias armazenaveis/
tempo de gravagao restante
............................. pag. 14/pag. 18

! Disponivel na FE-45/X-40 apenas.



Exibicao em modo de reproducao

1234 5
=i ]

mm- ]

1HO00 Fod1— 6

RO 7

5007 8

Mot [ 1— 9
m] 0000041 10
ﬂﬂﬂ r &—11

1413 12

Fotografia

16—

15

N =

Reservas de impressao/
numero de impressoes

............................. pag. 37/pag.

ag. 29
.28
.10

Proteger-......
Verificagédo da bateria ..

NOGhAW

<o

! Disponivel na FE-45/X-40 apenas.

Modo siléncio.........c..cceuerueneen. péag.

Valor da abertura .........c..c..... pag.

33

14

Video

Tamanho da imagem.............. pag. 24
NUmero de arquivo ........c.ccccveeeeeeeee -
NuUmero da imagem/

Tempo de reproducéo/tempo de
gravacgéo total ................... pag. 15, 16
Memoria em utilizagao. ....pag. 46
Compresséo/imagens por segundo
.pag. 24

BR



Preparar a camera

Colocar a alca da camera 2

@ Puxe a alga firmemente de modo que nao

fique solta.
Colocar na camera as pilhas e @ Sobre os tipos de pilhas que podem ser
. ™ . usados, consulte “Precaucgdes sobre o uso
o xD-Picture Card™ (vendido de pilhas” (p. 45).
separadamente) Se usar pilhas recarregaveis, carregue-as.

@ Desligue a camera antes de abrir a tampa

@ Néo insira qualquer outro objeto na camera do compartimento de bateria/cartdo.

que néo seja o xD-Picture Card ou o

Adaptador microSD. Quando substituir as pilhas

Substitua as pilhas quando aparecer a
1 Tampa do compartimento mensagem de erro mostrada abaixo.
para bateria/cartao

Pisca em vermelho

a
» BAT VAZIA

@

Canto superior direito Mensagem de erro
do monitor

10 BR



Reentrancia

Area de contato

@ Insira o cartdo inteiro até que se encaixe
com um estalo.

@ N&o toque diretamente na area de contato.

Usar o cartdo microSD/
cartiao microSDHC (vendido
separadamente)

Um cartédo microSD ou cartdo microSDHC
(doravante chamados de cartédo microSD)
também é compativel com essa camera através
do uso do Adaptador microSD.

@ “Usar um Adaptador microSD” (pag. 48)

1 Insira o cartdo microSD em seu
Adaptador microSD.

Insira o cartdo
— completamente

[OLYMPUS 1750 1
ImcoSO ATTACHVENT| |

@ Essa camera permite que o usuario tire
fotografias usando a memoria interna,
mesmo que nenhum xD-Picture Card
(vendido separadamente) tenha sido
inserido. “Usar um xD-Picture Card”
(pag. 46)

@ “Numero armazenavel de fotografias
(fotografias)/Comprimento de gravagéo

continuo (videos) na memodria interna e no
xD-Picture Card” (pag. 47)

Para remover o xD-Picture Card

@ Pressione o cartdo até que produza um
estalo e pule para fora levemente; em

seguida, segure o cartdo e puxe-o para
fora.

em seu
adaptador.
2 Insira o Adaptador microSD na
camera.

Reentrancia

Area de contato

4/5 /N
LI/ 4, /)
‘;,’,nnm‘mnull / //

Ny
=T

.

Puxe o cartdao microSD para fora em linha reta.

@ Nao toque na area de contato do Adaptador
microSD e/ou do cartdo microSD.

BR

1



12 BR

Seletor em cruz e guia de

operacoes

0Os simbolos A, @ &[] ] mostrados
em varias telas de definigdes e de reprodugéo
de video indicam que o seletor em cruz esta

sendo usado.

v

Seletor em cruz

= ‘
12:30

P009.08:26

Os guias de operagdes mostrados na parte
inferior da tela indicam que o botdo MENU,
botéo [, botdes do zoom ou botdo T esta

sendo usado.

MENU CAMERA

=
S T R |—
e 8 |

SAIR »¥eny DEF
——

Guia de operagoes

Ajustar a data e a hora

A data e a hora definidas aqui séo salvas em

nomes de arquivos de imagem, impressoes de

datas e outros dados.

( ioes B0 v»[OK] VAL T

1 Pressione o botio ON/OFF para ligar

a camera.

® Atela de ajuste de data e hora é mostrada quando
a data e a hora ainda nao foram definidas.

(S

M D HORA

A

ray
-]

<

CANCEL»#EN)

Tela de ajuste de data e hora

2 Use <&’ /3\ para selecionar o ano

em [A].

CANCEL»#ENy

3 pressione 6] para salvar o ajuste de

[A]

®»

S

A M D HORA

[ay
2000 [ -- --:-- A/M/D
<z

CANCEL»EN)

4 Assim como nas etapas 2 e 3, use
@B@ e o botéo [ para ajustar
[M] (més), [D] (dia), [HORA] (horas e
minutos) e [A/M/D] (ordem da data).

CF Para um ajuste mais preciso, pressione o
botao [ quando o sinal de hora alcangar 00

segundo.

C'\‘ Para alterar a data e a hora, faga o ajuste a
partir do menu. [@)] (Data/hora) (pag. 31)



Alterar o idioma da exibicdao

E possivel selecionar o idioma do menu e das
mensagens de erro mostrados no monitor.

1 Pressione o botao MENU e
pressione @B para
selecionar [32] (CONFIG.).

CONFIG.
Zgu
Y D g &
SAIR »fEN) D

2 Pressione o botao (.

CONFIG.
n FORMATAGAO

MAP PIXEL
[ lIO]
SAIR#fEN DEF*[OK]

3 use <& /3 para selecionar [@L3)]
e pressione o botao .

[ J5)
PYCCKMIA PORTUGUES(PT)

CESKY PORTUGUES(BR)

NEDERLANDS SVENSKA

DANSK NORSK
POLSKI SUOMI
RETROCEDER » HENY DEF *(OK]

4 use @B@ para selecionar
o menu desejado e pressione o
botéo (.

5 Pressione o botao MENU.

BR

13



14

BR

Fotografar, reproduzir e apagar

Fotografar com o valor de
abertura e velocidade de
disparo ideais (modo P)

Neste modo se ativam os ajustes automaticos
de fotografia e, a0 mesmo tempo, se permitem
alteragdes de uma grande diversidade de
menus de fotografia, tais como compensacéo de
exposicao, equilibrio de brancos, etc., como seja
necessario.

1 Pressione o botao ON/OFF para ligar
a camera.

Indicador de modo P

Numero de fotografias estaticas
armazenaveis (pag. 47)
Monitor
(tela do modo de espera)

@ Se o0 modo P n&o for exibido, pressione
vérias vezes o botao Y para seleciona-lo.

Exibicdo do modo de disparo
atual

@ Pressione novamente o botdo ON/OFF para
desligar a camera.

2 Segure a camera e escolha a
imagem a fotografar.

Posicéo vertical

3 Pressione o botao de disparo até o
meio para focar o objeto.
® Quando a camera focar o objeto da fotografia, a
exposic¢do sera travada (a velocidade de disparo
e o valor da abertura serdo mostrados) e a marca
AF se tornara verde.

® Caso a marca AF pisque em vermelho, isso
significa que a camera n&o encontrou o foco.
Tente encontrar o foco novamente.

Marca AF

Pressione até
0 meio

Valor da
abertura

Velocidade do
obturador

@ “Focar ” (pag. 43)



4 Para tirar a fotografia, pressione Visualizar imagens
suavemente o botdo de disparo até
o fim tomancjo cuidado para nao 1 Pressione o botio =
balangar a camera.

Bty

Pressione até
o fim

— Numero de imagens
Tela de visualizagéo da Reprodugéo de imagem
imagem

Para visualizar imagens ao tirar

2 Use ara selecionar uma
fotografias '@B@ P

Pressione o botdo (] para permitir a fmagem.

reprodugéo das imagens. Para voltar ao Mostra 10 Mostra a

modo de fotografia, pressione o botdo £y ou ijggens antets | proxima imagem
pressione o botéo de disparo até o meio. a imagem atua ;

Para gra'var videos ) Mostra a imagem @— Mostra 10
“Gravar videos (modo &) (pag. 18) anterior imagens depois

da imagem atual

@ O tamanho em que as imagens sé@o
mostradas pode ser alterado. “Modo de
exibicao de indice e modo de exibigdo de
close-up” (pag. 23)

Para reproduzir videos
Selecione um video e pressione o botao &J.

REPR VIDEO»[OK]

Video

@ O som gravado com um video ndo podera
ser reproduzido usando esta camera.”!
Para ouvir o som, conecte-se a uma TV
ou PC.

“1 [@] esta disponivel apenas com FE-45/X-40.

BR

15



Operagées durante a reproducéo de
video

Avancar: Pressione e mantenha
pressionado @

Retroceder: Pressione e mantenha
pressionado (.

Pausar: Pressione o botao E.

(&)

Apagar imagens durante a
reproducao (Apagar uma
imagem)

1 Pressione o botao ﬁl quando

a imagem a ser apagada for
mostrada.

p
I2009:08:26 12:30
» = P &11100-0004;
Tempo de —{ R TONEEL]
reprodugao/
Tempo de B
gravagao total Durante a reprodugédo
Primeira (altima) imagem/avanco de
imagem: 2 Pressione para selecionar [SIM]

Durante a pausa, pressione para
mostrar a primeira imagem e pressione £\
para mostrar a ultima imagem.

Pressione e segure §| para passar um filme
e pressione e segure B para passar um filme
para tras.

Pressione o botdo [ para continuar a
reprodugéao.

>3

Durante uma pausa

Para interromper a reprodugao de
video
Pressione o botdo MENU.

e pressione o botéo Ed.
@ 8 APAGAR] (pag. 29)



Usar modos de fotografia

@ O modo de disparo muda na ordem de
P, ilUT0, (™), SCN, & a cada vez que o
botao KB é pressionado. Mudando para
quaisquer dos outros modos de disparo
a maioria dos ajustes em (™) e SCN
sera mudado para os ajustes padrées no
respectivos modos de disparo.

Usar o melhor modo para a
cena (modo SCN)

1 Pressione o botido €3 umas poucas
vezes para ajustar SCN.

RETRATO

Cals

SAIR»E

DEF»(OK]

® Uma explicagéo do modo selecionado é mostrada
ao pressionar e manter pressionado o botdo @.

2 Use <&7/3\ para selecionar o
melhor modo de fotografia para a
cena e pressione o botao (.

icone indicando
o0 modo de cena
definido

@ Em modos SCN, as defini¢des ideais para
fotografar sao pré-programadas de acordo
com as cenas especificas. Por essa razéo,
as definigdes ndo podem ser alteradas em
alguns modos.

Submenu 1 Aplicacao
(Y RETRATO/fa PAISAGEM/
P4 CENANOT/
¥2 NOITE+RETRATO/ A camera tira uma
2§ DESPORTO/

JZINTERIORES/443 VELA™Y/
2% AUTO-RETRATO/
i POR-DO-SOL""/

foto nos ajustes
melhores para
as condigdes da
cena.

¥ FOGOS ARTIFY/
{{CULINARIA/
& DOCUMENTOS

" Quando o objeto é escuro, a redugéo de ruidos &
ativada automaticamente. Isso quase dobra o tempo
do disparo, durante o qual nenhuma outra foto pode
ser tirada.

Fotografar com definicoes
automaticas (modo jAUT0)

De acordo com a cena, a camera seleciona
automaticamente o modo ideal de disparo

a partir de [RETRATOJ/[PAISAGEM]/
[NOITE+RETRATOJ/[DESPORTOJ/[MACRO].
Este é um modo totalmente automatico que
permite ao usuario tirar fotos usando o melhor
modo para fotografar a cena simplesmente
apertando o botéo de disparo. As opgdes do
menu fotografia ndo podem ser especificadas no
modo iAUTO.

1 Pressione o botido 3 umas poucas
vezes para ajustar iAUT0.
O icone muda conforme a
cena que a camera seleciona
automaticamente.

® Pressione o botéo do obturador até o meio ou
pressione o botdo DISP. para verificar qual modo
de disparo a camera selecionou automaticamente.

@ Em alguns casos, a camera pode ndo
selecionar o modo de disparo desejado.

@ Quando a camera n&o consegue identificar
qual é o melhor modo, o modo P sera
selecionado.

BR

17



18 BR

Usar o modo de estabilizacao
digital de imagem (modo ™))

Esse modo permite ao usuario reduzir a
desfocagem causada por oscilagdo da camera e
a movimentagéo do objeto.

Gravar videos (modo &)

1 Pressione o botdo 3 umas poucas
vezes para ajustar ().

Indicador de modo (™)

@ Mudar para quaisquer dos outros modos de
disparo, a maioria dos ajustes no modo (™)
mudaréo para os ajustes padrdes do novo
modo selecionado.

1 Pressione o botio K3 umas poucas

vezes para ajustar &.

Indicador de modo &

2 Pressione o botao de disparo

até o meio para focar o objeto e
pressione o botéo até o fim com
cuidado para iniciar a gravagao.

Acende em vermelho durante
a gravagao

Pressione até
0 meio

=
=

Pressione até
o fim
Tempo de gravagao restante (pag. 47)

3 Pressione suavemente o botao de

disparo até o fim para interromper a

gravacao.

@ FE-45/X-40 permite gravar video e som ao
mesmo tempo. Durante a gravagéo, o zoom
digital & o unico disponivel. Cologue []
(videos) (p. 25) para [DESL.] quando utilizar
0 zoom optico.

@ FE-35/X-30 permite utilizar zoom dptico ou

digital mesmo durante a gravacéo de video.
Porém, o som n&o pode ser gravado.



Usar funcoes de fotografia

Usar o zoom

Pressionando os botdes do zoom ajusta-se o
intervalo do disparo.

Pressionando o botdo Pressionando o botao
de grande angular (W) de telefoto (T)

Barra de zoom

@ Zoom optico: 3x, zoom digital: 4x

@ E recomendavel o uso do modo ()
(pag. 18) ao fotografar com o zoom para
telefoto.

@ A aparéncia da barra de zoom identifica o
estado do zoom digital.

Ao usar o W) T
zoom optico e o

zoom digital |_|_||_|_|

Alcance do Alcance do
zoom Optico zoom digital

Usar o flash

As funcdes de flash podem ser selecionadas
para melhor corresponder as condigdes de

fotografia.

1 Pressione o botao i

2 Use B@ para selecionar a opgao do
ajuste e pressione o botao & para

ajusta-lo.
Opgao Descricao
O flash dispara automaticamente
FLASH AUTO em condigbes de pouca
luminosidade ou contraluz.
Flashes prévios sdo emitidos a fim
OLHOS VERM. |de reduzir a ocorréncia de olhos
vermelhos em suas fotografias.
FILL IN o ﬂa§h~dispara em qua’lquer
condi¢éo de luz disponivel.
FLASH DESL. O flash n&o dispara.

BR

19



20 BR

Ajustar o brilho
(Compensacéao da exposicao)

O brilho padrao (exposicéo apropriada) definido
pela camera de acordo com o modo de
fotografia (exceto para iAUT0) pode ser ajustado
para oferecer mais ou menos brilho e obter a
fotografia desejada.

1 Pressione o botio 4.

COMP.EXPOSICAO

Valor da compensagao da exposi¢ao

2 use @B@ para selecionar
o brilho desejado e pressione o
botao E.

Closeups (Funcao Macro)

Essa fungdo permite que a cdmera foque e
fotografe objetos a distancias muito curtas.

1 Pressione o botio Y.

® :»

2 Use E] para selecionar a opgao de
ajuste e pressione o botao & para
ajusta-lo.

Opgao Descricao
DESL. O modo Macro é desativado.

Isso permite fotografar a uma
MACRO proximidade de 10 cm™ (60 cm™)
do objeto da fotografia.

Isso permite fotografar a uma
SUPER MACRO® | proximidade de 5 cm do objeto da
fotografia.

" Quando o zoom esta na posigdo maxima de grande
angular (W).
2 Quando o zoom esta na posigdo maxima de telefoto
(T).
3 O zoom ¢ definido automaticamente.
@‘ O flash (pag. 19) e o zoom (pag. 19) ndo
podem ser definidos ao fotografar com a
fungdo super macro.



Usar o disparador automatico Aumentar o brilho do monitor

Ao pressionar o botdo de disparo até o fim, a
imagem sera fotografada apés um curto periodo

de tempo.

(Intensificacao da luz de
fundo)

Pressione I5I com a camera em modo de

1 Pressione o botio .

fotografia. O brilho do monitor aumentara. Se
nenhuma operagéo for efetuada durante 10
segundos, o brilho anterior sera restaurado.

2 Use <&7/3\ para selecionar a
opcao de ajuste e pressione o botdo
para ajusta-lo.

Opgao Descrigcao
OFF o dlsparador automatico é
desativado.
Aluz do disparador automatico é
ligada por cerca de 10 segundos
ON e, em seguida, pisca por cerca

de 2 segundos antes de tirar a
fotografia.

C" O disparador automatico é cancelado
automaticamente ap6s tirar uma fotografia.

Para cancelar o disparador automatico
apos seu inicio
Pressione novamente o botdo ®).

BR 21



22 BR

Alterar a exibicao de
informacées da fotografia

A exibicéo de informagdes pode ser alterada
para que melhor corresponda a situagéo,
como por exemplo, ao necessitar de uma viséo
desobstruida da tela ou para realizar uma
composigao precisa usando a grade.

1 Pressione o botao DISP..

® As informagdes da fotografia mostradas séo
alteradas na sequiéncia abaixo toda vez que
0 bot&o é pressionado. “Exibigdo em modo de
fotografia” (pag. 8)

Normal

o ’ Grade

Usar o menu FUNC

O menu FUNC fornece as seguintes fungdes de
menu que podem ser rapidamente acessadas

e ajustadas.

« [WB] (pag. 25)
* [ISO] (pag. 25)

« [€ QUALID IMAGEM] (pég. 24)

1 Pressione o botao .

WB
» AUTO

= T

e

2 Use <&’ /3\ para selecionar
a funcédo de menu e para
selecionar a opgao de ajuste; em
seguida, pressione o botao ] para
ajusta-la.



Usar recursos de reproducao

Modo de exibicao de indice e
modo de exibicdo de close-up

O modo de exibigdo de indice permite a
selegado rapida da imagem desejada. O modo
de exibigao de close-up (ampliagdo de até 10x)
permite a verificagdo de detalhes da imagem.

1 Pressione o botao do zoom.

Q
Modo de exibigdo de Modo de exibigdo
uma imagem de close-up

Modo de exibigao de
indice

Para selecionar um modo de exibigao
de indice

Use @B@ para selecionar uma
imagem e pressione o botdo [& para mostrar
a imagem selecionada em um modo de
exibicdo de uma imagem.

Para girar uma imagem no modo de
exibigao de close-up

Use @B@ para mover a area de
visualizag&o.

Alterar a exibicao de
informacées da imagem

E possivel alterar um conjunto de informagdes
da fotografia mostrado na tela.

1 Pressione o botao DISP..

® As informagdes de imagem mostradas séo
alteradas na sequiéncia abaixo toda vez que o
bot&o é pressionado.

Normal
mEeE @
— D) ' Sem informagdes
]
§2:30) ) 4
Detalhado =
L1000 st
mal M
= woan ¥
i
{100%000%!
2009108726 112:30] ) 4

BR

23



Menus de funcoes de fotografia

E possivel selecionar definigdes no modo de fotografia.

@ (8 Jindica 0 modo que pode ser usado para configurar a fungéo.

@ As definigdes padréo da fungédo sdo descritas em

Selecionar a qualidade de imagem adequada a aplicagdo [€- QUALID IMAGEM]
€ QUALID IMAGEM

Fotografias

Submenu 1

Submenu 2

(a1 P im0 @ SCN &

Aplicagao

TAMANHO DE IMAG

10M (3648x%2736)

Indicado para imprimir imagens maiores que A3.

5M (2560x1920)

Indicado para imprimir imagens em A4.

3M (2048x1536)

Adequado para impressdes até tamanho A4.

2M (1600x1200)

Indicado para imprimir imagens em A5.

1M (1280x960)

Adequado para impressées de tamanho postal.

Adequado para visualizar imagens numa TV, ou publicagdo via

VGA (640x480) email e website.
16:9 (1920x1080) Adequado para visualizar imagens numa TV de tela Panoramica.
- FINA Captura em alta qualidade.

COMPRESSAO -
NORMAL Captura em qualidade normal.

Videos

Suk w1 Suk w2 Aplicagdo

VGA (640x480) / Selecione a qualidade da imagem com base no tamanho da

TAMANHO DE IMAG

QVGA (320x240)

IMAGENS POR SEG

30fps’/
" | {158 15fps™

imagem e nimero de imagens por segundo. Nimeros de imagens
por segundo mais altos proporcionam imagens de video mais
suaves.

“ imagens por segundo

@ “Numero armazenavel de fotografias (fotografias)/Comprimento de gravagao continuo (videos) na
memoria interna e no xD-Picture Card” (pag. 47)

24 BR



Ajuste as definicoes das fungoes consultando “Usar o menu” (pag. 3).

Ajustar o esquema de cor natural [WB]
MENU CAMERA b WB

(P« SCN &

Submenu 2 Aplicacao
A camera ajusta automaticamente
AUTO o balango de brancos de acordo

com a imagem sendo fotografada.

Para fotografias ao ar livre sob um

céu limpido
© Para fotografias ao ar livre sob um
céu nublado
A, Para fotografias sob iluminag&o de
tungsténio

Para fotografias sob lampada
= fluorescente “luz do dia”
(iluminagdo doméstica etc.)

Para fotografias sob lampada

=5 fluorescente neutra (luminarias de
mesa etc.)
Para fotografias sob lampada

=] fluorescente branca (escritérios
etc.)

Selecionar a sensibilidade ISO [ISO]
(&) MENU CAMERA P> ISO

@alP

@ Abreviatura de Organizagéo Internacional
para Padronizagdo. Os padroes ISO
especificam a sensibilidade de cameras
digitais e filmes, assim os cédigos tais como
“ISO 100” sdo usados para representar a
sensibilidade.

CD No ajuste ISO, embora valores menores
resultem em menos sensibilidade, imagens
distintas podem ser tiradas sob condigdes
totalmente iluminadas. Valores mais altos
resultam em sensibilidade mais alta e
imagens podem ser tiradas em velocidades
mais altas mesmo sob condigdes de baixa
luz. Entretanto, a alta sensibilidade introduz
ruido na imagem resultante, o que pode dar
uma aparéncia cinza.

Submenu 2 Aplicagao
A camera ajusta automaticamente

AUTO a sensibilidade de acordo com a

imagem sendo fotografada.
100/200/400/ O valor da sensibilidade I1SO &
800/1600 ajustado.

Gravar som ao tirar fotografias [§]
(FE-45/X-40)

MENU CAMERA > &

(B P @™ SCN

Submenu 2
DESL.

Aplicacao

Nenhum som é gravado.

A camera comeca a gravar
automaticamente durante cerca
de 4 segundos apds a fotografia
ser tirada. Isso é util para gravar
informacdes ou comentarios sobre
aimagem.

LIGADO

@ Ao gravar, aponte o microfone (pag. 6)
na direcdo da origem do som que deseja
gravar.

@ O som capturado na gravagéo de fotografia
néo podera ser reproduzido usando esta
camera.

Para ouvir o som, conecte-se a uma TV ou
aum PC.

Selecionar o ajuste de som para videos
[®] (FE-45/X-40)

®) MENU CAMERA » &

@y
Submenu 2 Aplicacao
DESL. Nenhum som é gravado.
LIGADO O som é gravado.

@ Quando esta definido como [LIGADO],
apenas o zoom digital pode ser usado
durante a gravagao de video. Para
gravar o video com o zoom 6éptico, defina
[®] (videos) como [DESL.].

@ O som capturado na gravagao de video
n&o podera ser reproduzido usando esta
camera.

Para ouvir o som, conecte-se a uma TV ou
aum PC.

BR

25



26 BR

Criando imagens panordmicas [PANORAMA]
MENU CAMERA » PANORAMA

(a1 P ¢ SCN

A fotografia no modo panorama permite criar uma fotografia panoramica usando o
software OLYMPUS Master 2 incluido no CD-ROM fornecido.

@ O foco, a exposigdo (pag. 20), a posi¢ao do zoom (pag. 19) e [WB] (pag. 25) séo bloqueados na
primeira imagem.

@ O flash (pag. 19) fica fixo no modo %) (FLASH DESL.).
™ Use @B@ para selecionar a diregdo em que as imagens devem ser combinadas.

(2 Pressione o botéo de disparo para capturar a primeira imagem e, em seguida, capture a
segunda imagem.

® Aborda usada para combinar a imagem anterior e a imagem seguinte fica fora da imagem resultante.
Vocé devera lembrar-se dessa borda da imagem anterior ao tirar a imagem seguinte, de modo que se
sobreponham.

(3 Repita a Etapa (2) até que o nimero de imagens necessarias seja capturado e, em seguida,
pressione o botéo [ ao concluir.

@ Quando a marca [®] for mostrada, vocé ndo podera mais tirar fotografias. E possivel capturar até 10
imagens para compor uma fotografia panoramica.

@ Consulte o guia de ajuda do OLYMPUS Master 2 para obter detalhes sobre como criar imagens
panoramicas.

Selecionar o foco em uma face [DETEC. FACE]
&) MENU CAMERA P DETEC. FACE

a1 P ¢ SCN
Submenu 2 Aplicacao
DESL. A camera nédo enfoca uma face.
" Isto se usa para tirar fotos de pessoas. (A camera detecta uma face automaticamente e uma
LIGADO™ A
moldura é mostrada).

" Em alguns casos, a moldura talvez ndo aparega ou leve algum tempo até aparecer.



Ajuste as definicoes das fungoes consultando “Usar o menu” (pag. 3).

Mudando entre os modos de disparo
[ MUDAR MODOS DE FOTOGRAFIA]

MUDAR MODOS DE FOTOGRAFIA

(O P AT % SCN &

Redefinir as fungées de fotografia com
as definigées padrao [5 RESTAURAR]

3 RESTAURAR

(O 1 P iAT0 " SCN &

Submenu 1 Aplicagao < Aplicagdo
Fotografgr como va}lor de laber}ura Restabelece as seguintes fungdes
P e a velocidade de disparo ideais de menu com as definicoes
(pag. 14). padréo.
iAUTO Fotografar com definigbes * Flash (pag. 19)
automaticas (pag. 17). « Compensagéo da exposicdo
Usar o modo de estabilizagao (pag. 20)
MODO DIS digital de imagem (pag. 18). SIM * Macro (pag. 20)
U h J « Disparador automatico (pag. 21)
SCN (pzzr ‘;;’;e or modo para a cena + [€ QUALID IMAGEM] (pag. 24)
- = ~ * [SCNI (pag. 17)
VIDEO Gravar videos (pag. 18). « Exibi¢do de informagdes da
fotografia (pag. 22)
. Fqngf)es de menu em [@ MENU
CAMERA] (pags. 24 a 27)
NAO As definigdes atuais ndo séo

alteradas.

BR 27



28 BR

Menus de funcoes de reproducao,
edicao e impressao

As definigdes podem ser alteradas durante a reprodugéo da imagem.

Reproduzir imagens automaticamente

I APRESENTACAO

Para iniciar uma apresentacao de

imagens

Apos pressionar o botéo [, a apresentagado

sera iniciada. Para interromper a

apresentacgao, pressione o botdo [ ou o

botdo MENU.

@ O som gravado com uma apresentagdo
de imagens podera néo ser reproduzido
usando esta camera.

Para ouvir o som, conecte-se a uma TV
ou PC.

Alterar o tamanho da imagem [[Sa]
J EDITAR b B

Submenu 2 Aplicacao
Salva uma imagem de alta
VGA 640 x 480 resolugdo como uma imagem
separada de tamanho menor
320 x 240 para uso como anexo de e-mail e
outras aplicagoes.
Cortar uma imagem [.[7]
J EDITAR B

™ Use B@ para selecionar uma imagem e
pressione o botéo .

(2 Use os botdes do zoom para selecionar
o tamanho da moldura de corte e use
@B@ para mover a moldura.

e

Moldura de corte

<

=]

(3 Pressione o bot&o (.

® Aimagem editada sera salva como uma
imagem separada.

o DEF »[OK]

Proteger imagens [Oni]
&) MENU VISUAL. » O

@ Imagens protegidas ndo podem ser
apagadas com [APAGAR] (pag. 16),
[SEL.IMAGEM] ou [APAG IMAGS] (pag. 29),
porém todas as imagens sdo apagadas ao
usar [FORMATAGAO] (pag. 30).

Submenu 2 Aplicacao
DESL. As imagens podem ser apagadas.
As imagens séo protegidas
de forma que ndo possam ser
LIGADO apagadas, exceto por meio da
formatagdo da memoria interna ou
do cartéo.

® Use B@ para selecionar uma imagem.
(2 Use <& /= para selecionar [LIGADO].

(3 Se necessario, repita as Etapas D e
(2 para proteger as outras imagens e
pressione o botéo .

Girar imagens [{7]]
) MENU VISUAL. » &5
Submenu 2 Aplicagao
20 +90° A imyagem é girada 90° na dire¢éo
horéria.
m(Q° Alimagem n&o é girada.
o Aimagem ¢é girada 90° na diregao
S ¢
15 -90 anti-horaria.

® Use B@ para selecionar uma imagem.

(2 Use <& /= para selecionar a diregao
na qual girar a imagem.

(3 Se necessario, repita as Etapas D) e @
para ajustar definicdes de outras imagens
e pressione o botdo [.

@ A nova diregao da imagem sera salva
mesmo apds desligar a camera.



Ajuste as definicoes das fungoes consultando “Usar o menu” (pag. 3).

Adicionar som a fotografias [§]
(FE-45/X-40)

&) MENU VISUAL. > &

Submenu 2 Aplicacao

A camera adiciona (grava) som
por cerca de 4 segundos ao
SIM reproduzir a imagem. Isso &
util para gravar informagdes ou
comentarios sobre a imagem.

NAO Nenhum som é gravado.

D Use B@ para selecionar uma imagem e
pressione o botéo (.

(2 Aponte o microfone na diregdo da origem
do som.

(3 Use &7/ para selecionar [SIM] e
pressione o botao E.

® Agravagao sera iniciada.

Apagar imagens [§f APAGAR]
€ APAGAR

Submenu 1 Aplicagao
SEL.IMAGEM As |magen§ sgg selecionadas e
apagadas individualmente.
Todas as imagens na memodria
APAG IMAGS interna ou no cartéo séo
apagadas.

@ Ao apagar as imagens na memoria interna,
nao insira o cartdo na camera.

@ Ao apagar a imagem do cartdo, devera
ser introduzido, previamente, um cartdo na
camera.

Para selecionar e apagar imagens
individuais [SEL.IMAGEM]

(1) Use &7« para selecionar
[SEL.IMAGEM] e pressione o botao (.

@ Use @7 \B{ para selecionar a
imagem a ser apagada e pressione o
bot&o ] para adicionar uma marca V" a
imagem.

SEL.IMAGEM )

Marca Vv~

FERERSIEW  v»[OK]  VAI»

(3 Repita a Etapa @) para selecionar as
imagensg serem apagadas e pressione
o botéo T para apagar as imagens
selecionadas.

(@ Use <@/ para selecionar [SIM] e
pressione o botéo .

® As imagens com uma marca VY serdo
apagadas.

Para apagar todas as imagens
[APAG IMAGS]
(1) Use <&/ para selecionar
[APAG IMAGS] e pressione o bot&o [.
(2 Use <@ /3 para selecionar [SIM] e
pressione o bot&o .

Salvar defini¢ées de impressdo nos
dados da imagem
[«5 ORDEM DE IMPRES]

@) ORDEM DE IMPRES

@ “Reservas de impresséo (DPOF)” (pag. 37)

@ Areserva de impress@o somente pode ser
ajustada para fotos que estejam gravadas
no cartdo.

BR

29



30 BR

Menus de outras definicoes da
camera

Apagar completamente os dados
[FORMATACAO]
R CONFIG. » FORMATAGAO

@ Antes de formatar, verifique se ndo ha
dados importantes na memoria interna ou
no cartéo.

@ Cartdes que nao sejam Olympus e
cartées que tenham sido formatados pelo
computador devem ser formatados nesta
camera antes de serem usados.

Alterar o idioma da exibigao [@/=]]

2 CONFIG. > @2

@ “Alterar o idioma de exibigdo” (pag. 13)

Submenu 2 Aplicacao
O idioma dos menus e das
Idiomas™ mensagens de erro mostrados no
monitor é selecionado.

Submenu 2 Aplicacao
Apaga completamente os dados
da imagem da memodria interna™
SIM A .
ou do cartéo (incluindo imagens
protegidas).
NAO Cancela a formatagao.

1 Certifique-se de remover o cartdo antes de formatar
a memodria interna.

Copiar imagens da memoria interna
para o cartao [BACKUP]

SR CONFIG. » BACKUP

Submenu 2 Aplicacao
Faz o backup dos dados de
SIM imagem da memoéria interna ou
para o cartéo.
NAO Cancela o backup.

@ O processo de backup dos dados leva
algum tempo. Verifique se a bateria tem
carga suficiente antes de iniciar o backup.

" Os idiomas disponiveis variam de acordo com o

pais e/ou regido em que a cadmera é adquirida.

Ajustar o CCD e a fung¢édo de
processamento de imagem
[MAP PIXEL]

R CONFIG. » MAP PIXEL

@ Essa fungéo ja vem ajustada de fabrica
e ndo é necessario fazer ajustes apds a
compra. E recomendavel fazé-lo uma vez
por ano.

@ Para obter resultados melhores, aguarde
pelo menos um minuto apds tirar ou
visualizar fotos para fazer o mapeamento de
pixels. Se a camera for desligada durante o
mapeamento de pixels, faga-o novamente.

Para ajustar o CCD e a fungao de
processamento de imagem
Pressione o botéo & quando o menu
[INICIAR] (Submenu 2) for mostrado.

® A camera verifica e ajusta simultaneamente CCD
e a fungéo de processamento de imagens.



Ajuste as definicoes das fungoes consultando “Usar o menu” (pag. 3).

Ligar a cdmera com o botio gy ou [»]

/=

Selecionar o fundo e a cor da tela de
menu [COR DO MENU]

R CONFIG. » COR DO MENU

2R CONFIG. > 03/[(5)

Submenu 2 Aplicacao Submenu 2 Aplicagcao
Pressionando () liga a cAmera e NORMAL/ Seleciona a cor da tela de menu
SIM a delxla no modo d? fotog[afla. COR 1/ ou a imagem de fundo de acordo
Pressionando [>] liga a camera e COR 2/ com a sua preferéncia
a deixa no modo de reprodugéo. COR 3 :
~ A camera néo esta ligada. Para
NAO ligar a camera, pressione o botdo
ON/OFF. Ajustando o som de operagao

Salvar o modo ao desligar a cdmera
[GRAVAR DEFIN.]

R CONFIG. » GRAVAR DEFIN.

[SINAL SOM]

2 CONFIG. P SINAL SOM

Submenu 2

Aplicacao

DESL./LIGADO

Desativa ou ativa o som de
funcionamento/aviso sonoro dos

Submenu 2 Aplicagao botdes da camera.
O modo de disparo é salvo
SIM quando a camera ¢é desligada e
sera reativado quando a camera Ajustar o brilho do monitor [[D'[]
for religada. e
[mm]]
- O modo de disparo é ajustado %% CONFIG. - 13
NAO no modo P quando a camera é
ligada. Submenu 2 Aplicagao
. . CLARIDADE/ Seleciona o brilho do monitor de
@ Quando definido como [SIM], as seguintes NORMAL acordo com o brilho do ambiente.

definigdes serdo salvas.

« Flash

« Macro

« Compensagao da exposi¢do
« Balango de brancos

- ISO

« " (Fotografias/videos)

« Detecgao de face

! Disponivel na FE-45/X-40 apenas.

@ Quando em [NAO], todos os ajustes
de disparo, exceto para o modo P,
[€ QUALID IMAGEM], e para o modo SCN
selecionado, voltam para as configuragdes
padrdo quando a camera for.

Ajustar a data e a hora [@D]
R CONFIG. > ©

@ “Ajustar a data e a hora” (pag. 12)

Para selecionar a ordem de exibigao

da data

(@ Pressione @ apos ajustar Minuto e use
&7 /2 para selecionar a ordem de
exibicdo da data.

S

A M D HORA

[y
2009 IPTIRPRET)

<

Ordem da data

CANCEL»#EN)




Selecionar um sistema de sinal de video de acordo com a sua TV [SAIDA VIDEO]
2 CONFIG. P SAIDA VIDEO

@ O sistema de sinal de video de TV varia conforme o pais ou regiéo. Antes de mostrar imagens da
camera em sua TV, selecione a saida de video de acordo com o tipo de sinal de video de sua TV.

Submenu 2 Aplicacao
NTSC Conexao da camera a uma TV na América do Norte, Taiwan, Coréia, Jap&o etc.
PAL Conexao da camera a uma TV nos paises europeus, China etc.

@ As definicdes padrdo de fabrica séo diferentes de acordo com a regido em que a camera é vendida.
Para ver as imagens da camera em uma TV

(1 Conecte a camera na TV.

FE-45/X-40:

Conector mltiplo

Conecte a tomada de
entrada de video (amarela)
e a tomada de entrada de
audio (branca).

FE-35/X-30:

Conector multiplo

Conecte a tomada de entrada
de video (amarela).

Cabo de video
(fornecido)

(2) Use a camera para selecionar o mesmo sistema de sinal de video ([NTSC)/[PAL]) usado na
TV conectada.

(3 Ligue a TV e mude a “ENTRADA’ para “VIDEO (uma tomada de entrada conectada a
camera)”.

@ Para obter detalhes sobre como mudar a fonte de entrada da TV, consulte o manual de instrugdes
daTV.

(@) Pressione o botdo [=] e use @B@ para selecionar a imagem que deseja ver.

@ Dependendo das definicdes da TV, as imagens e as informagdes mostradas podem parecer cortadas.

32 BR



Ajuste as definicoes das fungoes consultando “Usar o menu” (pag. 3).

Poupar energia da bateria entre
fotografias [POUPAR ENERG]

2 CONFIG. » POUPAR ENERG

Desligar os sons da camera
[#% MODO SILENCIO]

) MODO SILENCIO

Submenu 2 Aplicagao Submenu 1 Aplicagcao
DESL. Cancela [POUPAR ENERG]. O som de funcionamento dos
= DESL. botdes/aviso sonoro estdo
Quando a camera nao é ativados.
usada durante cerca de Os sons eletronicos (som de
LIGADO 10 dos, itor desliga-:
segundos, o monttor desliga-se LIGADO funcionamento dos botdes/aviso

automaticamente para poupar
energia da bateria.

sonoro) estao desativados.

Para sair do modo de espera
Pressione qualquer botao.

@ [SINAL SOM] (pag. 31)

BR 33



Imprimir

= s . . *,
Impresséio direta (PictBridge'') 2 Ligue a impressora e conecte a
impressora e a camera.

Conectando a camera a uma impressora
compativel com PictBridge, vocé pode imprimir
imagens diretamente, sem o uso de um
computador.
Para saber se sua impressora oferece suporte a
PictBridge, consulte o manual de instrugbes da
impressora.
! PictBridge é um padrao de conex&o de cameras
digitais e impressoras de marcas diferentes e
impressao direta de fotografias.

@ Os modos de impresséo, tamanhos de
papel e outros parametros que podem ser
definidos com a camera variam conforme a
impressora. Para obter detalhes, consulte o
manual de instru¢des da impressora.

@ Para obter detalhes sobre tipos de papel
disponiveis, como colocar o papel e instalar
cartuchos de tinta, consulte 0 manual de
instrucdes da impressora.

Imprimir imagens com
as definicées padrao da
impressora [IMP. FACIL]

1 Mostre a imagem a ser impressa no
monitor.

@ “Visualizar imagens” (pag. 15)

@ Aimpressao também pode iniciar quando a
camera esta desligada. Apds a Etapa 2,
use &7 /2 para selecionar [IMP. FACIL]
e pressione o botdo EJ. Use B@ para
selecionar uma imagem e pressione o
botéo (.

34 BR

Cabo USB (fornecido)

3 Pressione o botdo @ para iniciar a
impressao.

4 Para imprimir outra imagem, use
96) para seleciona-la e pressione o
botao (.

Para sair da impressao

Ap6s a imagem selecionada ser mostrada
na tela, desconecte o cabo USB da camera
e da impressora.




Alterar as definicées de
impressao da impressora
[IMP. PERSON.]

1 Siga as Etapas 1 e 2 de [IMP. FACIL]
(pag. 34) e pressione o botao .

5 Use <&7/3\ para selecionar as
definicdes [SEM MARG] ou
[FOTO/FOLHA] e pressione o
botao EJ.

IMP. FACIL

IMP. PERSON.
SAIDA

DEF»[OK]

Submenu 4 Aplicagao
Aimagem é impressa com
uma borda ao seu redor

DESLIGADO/  |(IDESLIGADO]).
LIGADO™ Aimagem é impressa

preenchendo todo o papel
([LIGADOQ]).

2 Use <&7/3\ para selecionar [IMP.
PERSON.] e pressione o botéo [.

(O nimero de
imagens por
folha varia de
acordo com a
impressora.)

O nuimero de imagens por folha
([FOTO/FOLHA]) somente podera
ser selecionado se a opgéao
[MULTI-IMPR.] for selecionada na
Etapa 3.

3 Use <&/ /3\ para selecionar o
modo de impressao e pressione o
botao (.

Submenu 2 Aplicagao
IMPRIMIR Imprime a imagem selecionada
na Etapa 6.
Imprime todas as imagens
IMPR.TUDO armazenadas na memoéria interna
ou no cartdo.
MULTI-MIMPR. Imprime uma imagemy emum
formato de layouts muiltiplos.
Imprime um indice de todas
INDICE as imagens armazenadas na
memodria interna ou no cartao.
ORDEM DE | e do mpressso
IMPRESSAO™ =
do carto.

1 [ORDEM DE IMPRESSAQ] fica disponivel somente
se a reserva de impressao tiver sido feita. “Reservas
de impressao (DPOF)” (pag. 37)

4 Use <&7/%\ para selecionar

o [TAMANHO] (Submenu 3) e

pressione {.

@ Se a tela [PAPEL IMPR] néo for mostrada,
[TAMANHO], [SEM MARG] e
[FOTO/FOLHA] séo ajustados de acordo
com o padrédo da impressora.

PAPEL IMPR
TAMANHO SEM MARG
»  PADRAO
<
RETROCEDER » R DEF+[OK]

' As definigdes disponiveis para [SEM MARG] variam

conforme a impressora.

@ Se [PADRAOQ] for selecionado nas Etapas
4 e 5, aimagem sera impressa com as
definicbes padrao da impressora.

-l
IMPRIMIR»|
MAIS»[]

oo]
UMA IMP »(1]

6 use B@ para selecionar uma
imagem.

7 Pressione para fazer uma
reserva da imagem atual para
impressao. Pressione /o\ para
efetuar configuragdes de impressao
detalhadas para a imagem atual.

Para ajustar definicées detalhadas da
impressora

@ Use <@7\B{ para selecionar a
configuracgéo e pressione o botao .

INF.IMPR.

I1
| SEM

NOME ARQ | SEM

=

SAIR» FEN

DEF »(OK]

BR

35



36

BR

u 6 Aplicaca

Seleciona o niumero

i ga10 de impressdes.

Selecionar [COM]
imprime as imagens
com a data.
Selecionar [SEM]
imprime as imagens
sem a data.

DATA COM/SEM

Selecionar [COM]
imprime o nome do
arquivo na imagem.
Selecionar [SEM] néo
imprime o nome do
arquivo na imagem.

NOME ARQ |COM/SEM

(Segue para |Seleciona uma parte
= atelade da imagem para
configuragdo.) |impresséo.

Para cortar uma imagem [ 1]

(@ Use os botdes do zoom para selecionar
o tamanho da moldura de corte, use
@B@ para mover a moldura e
pressione o botéo .

ST ~ DEF*[OK]

(2) Use <&7«3\ para selecionar [OK] e
pressione o botéo 5.

DEF»[OK]|

8 Se necessario, repita os passos
6 e 7 para selcionar a imagem a
ser impressa, fazer os ajustes de
detalhes e ajustar [UMA IMP].

9 Pressione o botao .

IMPRIMIR

CANCELAR

DEF»[OK]

RETROCEDER » MEN]

10 Use <&7/3\ para selecionar
[IMPRIMIR] e pressione o botéao (.
® Aimpressao € iniciada.

® Quando a opgao [DEFINIR OPGOES] é
selecionada no modo [IMPR.TUDQ], a tela
[INF.IMPR.] é mostrada.

® Quando a impress&o ¢ concluida, a tela
[SEL.MD.IMP.] é mostrada.

SEL.MD.IMP.

IMPR.TUDO
MUL PR.

INDICE
ORDEM DE IMPRESSAQO

DEF»(OK]

SAIR » BEN

Para cancelar a impressao

(™ Quando [A TRANSFERIR] for mostrado,
pressione o botdo [, use <&7/3\ para
selecionar [CANCELAR] e pressione
novamente o botdo (.

O

A TRANSFERIR

CANCEL»[OK!

CON AR

CANCELAR

DEF »[OK]

11 Pressione o botao MENU.

12 Quando a mensagem
[RETIRAR O CABO USB] for
mostrada, desconecte o cabo
USB da camera e da impressora.



Reservas de impressao
(DPOF")

Em reservas de impresséo, o numero de
impressdes e as informagdes de data sdo salvos
na imagem no cartdo. Isso facilita a impressao
em uma impressora ou loja de impresséo que
ofereca suporte a DPOF usando apenas as
reservas de impressao do cartdo sem precisar
do computador ou da camera.

"' DPOF ¢é um padrao para armazenar informagdes

de impressao automatica de cameras digitais.

@ As reservas de impressdo somente podem
ser definidas nas imagens armazenadas
no cart&o. Insira um cartdo com imagens
gravadas antes de fazer as reservas de
impressao.

@ Reservas DPOF definidas por outro
dispositivo DPOF nao podem ser alteradas
através desta camera. Ajuste as alteragdes
usando o dispositivo original. Fazer novas
reservas DPOF com esta camera apagara
as reservas feitas pelo outro dispositivo.

@ Areserva de impressdo DPOF pode ser
feita em até 999 imagens por cartéo.

Reservas de impressao de
uma unica imagem [[1]

1 Pressione o botdo [»] e depois o
botiao MENU para mostrar o menu
superior.

2 use &Bﬁ] para selecionar
[«» ORDEM DE IMPRES] e
pressione o botao .

ORDEM DE IMPRESSAO

SAIR» MENY DEF*[OK]

3 use <&/ /3 para selecionar [[] e

pressione o botao

DEF»*[OK]

4 use B@ para selecionar a imagem
para reserva de impressao.
Use <&7/3\ para selecionar a
quantidade. Pressione o botao (.

RETROCEDER » MENU DEF»[OK]

5 Use <&7/3\ para selecionar a
opcio de tela [@)] (impressio de
data) e pressione o botao (.

Submenu 2 Aplicacao
NAO Imprime apenas a imagem.
DATA Imprlme_ aimagem com a data da
fotografia.
HORA Imprime a imagem com o horario

da fotografia.

ORDEM DE IMPRESAO

DEFINIR

CANCELAR

RETROCEDER » UEN) DEF»[OK]

6 Use <&7/3\ para selecionar

[DEFINIR] e pressione o botao .

BR

37



Reservar uma impressao de
cada uma das imagens do
cartao [[4]

Redefinir os dados de reserva
de impresséao para as imagens
selecionadas

1 Siga as Etapas 1 e 2 em [1]
(pag. 37).

2 use <&’ /3 para selecionar [[%] e
pressione o botio (.

3 Siga os passos 5 e 6 em [[].

Redefinir todos os dados de
reserva de impressao

1 Pressione o botdo [»] e depois o
botdo MENU para mostrar o menu
superior.

1 Siga as Etapas 1 e 2 de “Redefinir
todos os dados de reserva de
impressao” (pag. 38).

2 Use <&7/3\ para selecionar [[}] e
pressione o botao (.

3 Use <&’ /3\ para selecionar
[MANTER] e pressione o botao .

4 Use B@ para selecionar a imagem
com a reserva de impressao que
deseja cancelar. Use <&’ /®\ para
ajustar a quantidade de impressao
para “0”.

2 use @B@ para selecionar
[«» ORDEM DE IMPRES] e
pressione o botao [&.

3 selecione [L:] ou [[%5] e pressione o
botao .

DEFIN ORD IMPRESS

ORD IMPRESS ACT

REINICIAR
MANTER
RETROCEDER » WENJ DEF»[OK]

4 Use <&/ /3\ para selecionar
[REINICIAR] e pressione o botado .

5 Se necessario, repita a Etapa 4 e
pressione o botéo [&] ao terminar.

6 Use <&7/3\ para selecionar a
opcio de tela [@)] (impressdo de
data) e pressione o botao (.

® As definigdes sao aplicadas ao restante das
imagens com dados de reserva de impresséo.

7 Use <&’ /3\ para selecionar
[DEFINIR] e pressione o botao .



Usar o OLYMPUS Master 2

Requisitos do sistema e
instalacdao do OLYMPUS
Master 2

Instale o software OLYMPUS Master 2

consultando o manual de instalagdo incluido.

Conectar a camera ao
computador

1 Verifique se a camera esta
desligada.
® O monitor esta desligado.

® Alente esta retraida.

2 Conecte a camera ao computador.

® A camera ¢ ligada automaticamente.

Conector multiplo

Cabo USB (fornecido)

IMP. FACIL
IMP. PERSON.
SAIDA

DEF »[OK]

@ Localize a porta USB consultando o manual
de instrugdes do computador.

3 Use <&’/ para selecionar [PC] e
pressione o botao (.

® O computador detecta automaticamente a camera
como um novo dispositivo na primeira conexao.

Windows

Depois que o computador detecta a camera,
aparece uma mensagem indicando a
conclusdo da configuragéo. Confirme a
mensagem e clique em “OK”. A camera é
reconhecida como um disco removivel.

Macintosh

Quando o iPhoto for iniciado, feche-o e abra o
OLYMPUS Master 2.

@ Enquanto a camera fica conectada ao
computador, as fun¢des de fotografia ficam
desativadas.

@ Conectar a camera a um computador
através de un hub USB, podera causar
instabilidade da operacéo.

@ se [MTP] estiver definido no submenu
mostrado quando vocé pressiona @
depois de selecionar [PC] na Etapa 3, as
imagens nao podem ser transferidas a um
computador usando o OLYMPUS Master 2.

Iniciar o OLYMPUS Master 2

1 Clique duas vezes no icone
OLYMPUS Master 2.

Windows
@ aparece na area de trabalho.

Macintosh
'g aparece na pasta OLYMPUS Master 2.
® Ajanela de pesquisa aparece ap6s o software
ser iniciado.

@ Quando vocé inicia 0 OLYMPUS Master 2
pela primeira vez apds a instalagéo,
“Definicdes padréo” e “Registro” aparecem
na tela. Siga as instrugdes da tela.

BR

39



Operar o OLYMPUS Master 2

Quando o OLYMPUS Master 2 ¢ iniciado,
o Guia de iniciagao rapida aparece com
instrugdes passo a passo para as tarefas
comuns. Se o Guia de iniciacéo rapida ndo
for mostrado, clique em . na barra de
ferramentas para mostrar o Guia.

Para obter detalhes sobre a operagéo,
consulte o guia da ajuda do software.

Transferir e salvar imagens
sem usar o OLYMPUS Master 2

Esta camera é compativel com a Classe de
armazenamento em massa USB. Vocé pode
transferir e salvar seus dados de imagem
em seu computador enquanto a camera e o
computador estiverem conectados.

Requisitos dos sistema

Windows : Windows 2000 Professional/
XP Home Edition/
XP Professional/Vista
Macintosh : Mac OS X v10.3 ou posterior

@ Em um computador com Windows Vista,
se o [MTP] estiver definido no submenu
mostrado quando @ & pressionado apos
[PC] ser selecionado na Etapa 3 de
“Conectar a camera ao computador”
(pag. 39), o Windows Photo Gallery ficara
disponivel.

@ Mesmo que o computador tenha portas
USB, a operagao correta ndo pode ser
garantida nos seguintes casos.
® computadores com portas USB instaladas

usando um cartdo de expanséo etc.

©® computadores sem um sistema operacional
instalado na fabrica e computadores
montados em casa

40 BR



Dicas de uso

Se a camera nao funcionar como o esperado, ou
se uma mensagem de erro for mostrada na tela
e vocé nao tiver certeza do que fazer, consulte
as informagdes abaixo para resolver o problema.

Solucao de problemas

Bateria
“A camera nao funciona mesmo quando
a bateria esta instalada”.

@ Insira pilhas novas ou recarregadas na posigao
correta.

“Colocar na camera as pilhas e o xD-Picture
Card™ (vendido separadamente)” (pag. 10)

® O desempenho da bateria pode ser
temporariamente afetado em baixas temperaturas.
Retire a bateria da cdmera e aquega-a, colocando-
a no bolso por alguns minutos.

Memoria Interna/Cartao
“Uma mensagem de erro é mostrada”.

“Mensagem de erro” (pag. 42)

Botao de disparo
“Nenhuma imagem é fotografada quando
o botdo de disparo é pressionado”.

@ Cancele o modo de descanso.
Para poupar energia da bateria, se a cAmera
estiver ligada e nao houver operagdo durante
3 minutos, ela muda para o modo de descanso
e o monitor se desliga automaticamente. Nao
& possivel fotografar nesse modo, mesmo ao
pressionar o botdo de disparo até o fim. Mova
o botdo do zoom ou pressione qualquer outro
bot&o para retirar a camera do modo de descanso
e fotografar. Se a camera for deixada ligada
durante outros 12 minutos, ela se desligara
automaticamente. Pressione o botdo ON/OFF para
ligar a camera.

® Pressione o botdo Y para definir um modo de
fotografia.

® Aguarde até que [2 (carga do flash) pare de piscar
para fotografar.

Monitor

“Dificil de ver”.

® E possivel que tenha ocorrido condensagéo™.
Desligue a camera, aguarde até que o-corpo da
camera se ajuste a temperatura do ambiente e
fique seco antes de fotografar.
"' Gotas de orvalho podem se formar quando a
camera é levada de um ambiente frio para um
ambiente quente e imido.

“Linhas verticais aparecem na tela”.

® Essa condigé@o podera ocorrer quando a camera
for apontada na diregéo de um objeto de brilho
muito intenso, em um dia de céu limpo, ou em
situagdes similares. Contudo, as linhas ndo seréo
mostradas na imagem final.

“A luz é capturada na imagem”.

® Fotografar com flash em situagdes escuras resulta
em uma imagem com diversas reflexdes do flash
na poeira do ar.

Fungéao de data e hora

“Os ajustes de data e hora voltam aos
ajustes padrao”.
® Se a bateria for deixada fora da camera por cerca
de um dia®, os ajustes de data e hora voltaréo
para a configuragdo padrao e deverdo ser
reajustados.
2 O tempo que leva que a data e hora voltem aos
ajustes padrao dependera do tempo de carga
das baterias.

“Ajustar a data e a hora” (pag. 12)

Diversos

“A camera faz um ruido quando tira
fotografias”.

® A camera pode ativar a objetiva e fazer um ruido
mesmo se nenhuma agéo for executada. Isso
ocorre porque a camera executa automaticamente
acdes de focagem automatica até ficar pronta
para fotografar.

BR

41



42 BR

Mensagem de erro

@ Quando uma das mensagens abaixo for
mostrada no monitor, verifique a agdo

corretiva.

B

Problemas de operagao
Feche a tampa do

Mensagem de
erro

Acéo corretiva

ERRO CART

Problemas com o cartdo
Insira um novo cart&o.

PROTGRAV

Problemas com o cartdo

Use um computador para
cancelar a definigdo de somente
leitura.

{
MEMO CHEIA

Problemas com a meméria
interna

* Insira um cart&o.

» Apague imagens indesejadas.™

CART CHEIO

Problemas com o cartdo
* Substitua o cartéo.
» Apague imagens indesejadas.™

CONF CARTAO

LIMPAR CARTAO

FOf

DEF+(OK]

Problemas com o cartdo

» Use <& /=) para selecionar
[LIMPAR CARTAO] e
pressione o botdo [ Retire o
cartdo, limpe a area de contato
(pag. 46) com um pano seco
macio, e recoloque o cartdo.

» Use <& /=) para selecionar
[FORMATAGAO] e pressione
o botao [. Em seguida, use
<&’ /3\ para selecionar [SIM]
e pressione o botédo [J.”

‘CONFIG MEM )

DESLIGADO

FORMATACAQ

DEF+[OK]

Problemas com a meméria
interna

Use &7 £\ para selecionar
[FORMATAGAO] e pressione

o botdo . Em seguida, use
&7 43\ para selecionar [SIM] e
pressione o botéo .7

TAMP CART compartimento do cartao/bateria.
ABER
Problemas com a bateria
—] « Insira pilhas novas.
BAT VAZIA « Se usar pilhas recarregaveis,
carregue-as.
Problemas de conexao
@,.x Conecte corretamente a
N camera no computador ou na
SEM LIGACAO | impressora.
£ Problemas com a impressora
— Coloque papel na impressora.
SEM PAPEL
Problemas com a impressora
@ Recarregue a impressora com
SEMTINTA | fnt&-
8/\/_ Problemas com a impressora
Retire o papel encravado.
ENCRAVADO
oeFi. | Problemas com s improssors
ALTERAD.® | g
impressora pode ser usada.
Problemas com a impressora
Desligue a cAmera e a
I'ﬂ'l impressora, verifique se ha
ERRO IMPRES. problemas com a impressora e
ligue-as novamente.
Problemas com a imagem
i selecionada
IMPOSS. Use um computador para
IMPRIM. P P

imprimir.

SEM IMAGEM

Problemas com cartao/
memoria interna
Fotografe antes de visualiza-las.

™
ERRO IMAG

Problemas com a imagem
selecionada

Use o software de retoque

de fotos etc. para visualizar a
imagem em um computador. Se
ainda nao for possivel visualizar
aimagem, isso significa que

o arquivo de imagem esta
corrompido.

o
A IMAGEM NAO
E EDITADA

Problemas com a imagem
selecionada

Use o software de retoque de
fotos etc. para editar a imagem
em um computador.

" Antes de apagar imagens importantes, transfira-as

para um computador.

2 Todos os dados serdo apagados.
3 Isso sera mostrado, por exemplo, quando a bandeja

de papel da impressora tiver sido removida. Ndo
opere a impressora enquanto fizer as definigées de
impressao na camera.

"4 Talvez ndo seja possivel para esta camera imprimir

imagens fotografadas com outras cameras.




Dicas para fotografar

Quando nao tiver certeza de como fotografar O objeto ndo esta no centro [~
a cena imaginada, consulte as informagdes daimagem  few.,
abaixo.
S
Focar

Oscilagdo da cdmera (™)

)

“Focar o objeto”

® Fotografar um objeto que nao esteja no centro
da tela

Depois de focar um outro objeto & mesma
distancia do objeto que deseja fotografar,
componha a cena e fotografe.

Pressionar o botao de disparo até o meio (pag. 14)
® Fotografar objetos que dificultem o uso do
foco automatico

Nos casos abaixo, apos focar um outro objeto
(pressionando o botéo de disparo até o meio) em
alto contraste e & mesma distancia do objeto que
deseja fotografar, componha a cena e fotografe.

Objetos com baixo contraste

Quando ha objetos muito
brilhantes no centro da tela

Objeto sem linhas verticais™

" Um recurso eficaz é compor a fotografia segurando a
camera na posigao vertical para focar e coloca-la na
posigéo horizontal para fotografar.

Quando ha objetos a
distancias diferentes

=
s
N

Objeto em movimento rapido

“Fotografar sem deixar a camera oscilar”

® Fotografar usando o modo (™) (pag. 18).

® Selecione % (DESPORTO) no modo SCN
(pag. 17)
O modo ¥ (DESPORTO) usa a alta velocidade
de disparo e pode reduzir a desfocagem causada
por um objeto em movimento.

® Fotografar com alta sensibilidade ISO.

Se uma sensibilidade ISO alta for selecionada,
vocé podera fotografar usando uma velocidade
mais alta de disparo, mesmo em locais onde nao
é possivel usar o flash.

[ISQ] (pag. 25)

Exposigao (brilho) A

“Fotografar com o brilho correto”
® Fotografar usando [DETEC. FACE] (pag. 26)

A exposicao adequada é obtida para faces na
contraluz, e a face é iluminada.

® Fotografar usando flash [FILL IN] (pag. 19)
O objeto é iluminado quando na contraluz.

® Fotografar usando a compensagao de
exposigao (pag. 20)
Ajuste o brilho enquanto visualiza a tela para tirar
a foto. Normalmente, tirar fotos de coisas brancas
(como neve) resulta em imagens que sdo mais
escuras que o objeto real.Use o botdo {4 para
ajustar a diregdo positiva (+) para mostrar brancos
como ele aparecem. Ao tirar fotos de objetos
pretos, por outro lado, é eficiente ajustar na
diregdo negativa (-).

BR

43



BR

Matiz de cor

“Fotografar cores no mesmo tom em que
sdo mostradas”

® Fotografar selecionando [WB] (pag. 25)

Em geral, o ajuste AUTO permite obter os
melhores resultados na maioria dos ambientes,
mas para alguns objetos vocé pode tentar outros
ajustes. (Isso aplica-se especialmente a sombras
sob o céu limpo, ambientes que misturam luz
natural e artificial etc.)

® Fotografar usando flash [FILL IN] (pag. 19)

O uso do flash também é eficaz para fotografar
sob iluminag&o artificial, como a fluorescente,
entre outras.

Qualidade da imagem 3

“Fotografar com mais nitidez”
® Fotografar com o zoom 6ptico

Evite usar o zoom digital (pag. 19) para fotografar.
® Fotografar com baixa sensibilidade ISO

Se a imagem for fotografada com alta
sensibilidade 1SO, poderar resultar em ruido

(pequenos pontos coloridos e irregularidade de cor

ausentes na imagem original) e a imagem pode
ficar granulada. A imagem resultante também é
mais granulada do que com sensibilidade 1ISO
mais baixa.

[1SO] (pag. 25)

Bateria

“Prolongar a duragao da bateria”

® Evite usar qualquer uma das operagées abaixo
quando nao estiver fotografando, pois elas
esgotam a energia da bateria.
® Pressionar repetidamente o botdo de disparo
até o meio

® Usar o zoom repetidamente

® Ajuste [POUPAR ENERG] (pag. 33) em
[LIGADO].

Dicas de reproducao/edicao

Reproducéao

“Reproduzir imagens na meméria interna
e no cartdao”

® Remova o cartdo ao mostrar fotos de memoria
interna.

® “Colocar na camera as pilhas e o xD-Picture
Card™ (vendido separadamente)” (pag. 10)

® “Usar o cartdo microSD/cartdo microSDHC
(vendido separadamente)” (pag. 11)

Edicao
“Apagar o som gravado junto com uma

fotografia” (FE-45/X-40)

® Grave um momento de siléncio sobre o som ao
reproduzir a imagem

“Adicionar som a fotografias [§]" (pag. 29)



Apeéndice

Cuidados com a camera

Exterior

Limpe suavemente com um pano macio. Se

a camera estiver muito suja, umedega o pano
em agua e sabdo neutro e torga-o bem. Limpe
a camera com o pano Umido e seque-a com
um pano seco. Se voceé tiver usado a camera
na praia, use um pano umedecido em agua
doce limpa e torga-o bem.

Monitor
* Limpe suavemente com um pano macio.

Lente

« Tire o excesso de poeira da lente com um
soprador e limpe-a suavemente com um
limpador préprio para lentes.

@ N&o use solventes fortes como benzina ou
alcool, nem panos tratados quimicamente.

@ Pode aparecer mofo na superficie da lente
se ela for deixada suja.

Armazenagem

* Se precisar guardar a camera por um longo
periodo, retire a bateria e o cartdo e mantenha
tudo em um local fresco, seco e bem
ventilado.

* Periodicamente, insira a bateria e teste as
fungdes da camera.

@ Evite deixar a cdmera em ambientes com

produtos quimicos que possam causar
COITos&o.

Precaucédes sobre o uso de
pilhas

Além das pilhas fornecidas com a camera, os
seguintes tipos de pilha podem ser usados.
Escolha a fonte de energia mais adequada
para a situacéo.

Pilhas alcalinas AA

O numero de fotos que podem ser tiradas
pode variar consideravelmente, dependendo
do fabricante da pilha e das condi¢des de
fotografagao.

Pilhas NiMH (niquel metal hidreto) AA
(pilhas recarregaveis)

As pilhas Olympus NiMH sao recarregaveis e
econdmicas. Para mais informagées, consulte
o manual de instrugdes do seu carregador.

@ Precaugéo:
Use apenas pilhas aprovadas para
utilizagédo neste produto. Caso contrario,
pode resultar em explosao. Siga as
instrugcdes deste manual (p. 51) quando for
descartar pilhas usadas.

Os seguintes tipos de pilhas ndo podem

ser usados:

Bateria de litio (CR-V3)/AA (R6) pilhas de

manganés (zinco-carvao)/AA (R6) pilhas

oxyride/AA (R6) pilhas de litio

O consumo de energia da camera varia

dependendo das fungdes que sao utilizadas.

A energia é consumida continuamente durante

as condigOes descritas abaixo, o que faz as

pilhas descarregarem rapidamente.

* O zoom é usado repetidamente.

* O botao de disparo é pressionado até o
meio repetidamente no modo de fotografia,
ativando o foco automatico.

* A camera esta conectada a um computador
ou impressora.

A vida util da pilha varia, dependendo do

tipo de pilha, do fabricante, das condigdes

de fotografagéo, etc. De modo semelhante,

a camera pode desligar sem exibir o aviso

do nivel da pilha ou pode exibi-lo mais

rapidamente.

BR

45



46 BR

Usar um xD-Picture Card

O cartdo (e a memoéria interna) também
corresponde ao filme que registra imagens em
uma camera analdgica. A diferenga é que as
imagens gravadas (dados) podem ser apagadas
ou retocadas com a ajuda de um programa de
computador. Os cartdes podem ser retirados da
camera e trocados, o que ndo é possivel com

a memodria interna. O uso de cartdes com mais
capacidade permite fotografar mais.

A
OLYMPUS

Area do indice
(Faga suas
anotagdes aqui)

Area de contato
(Segao de contato do
cartdo com o terminal

interno da camera)

@ Nao toque diretamente na area de contato.

Cartoes compativeis com esta camera
xD-Picture Card (16 MB a 2 GB)
(TypeH/M/M+, Standard)

Usar um novo cartao
Antes de usar um cartdo que ndo
seja Olympus ou um cartdo que tenha
sido usado para outros fins em um
computador ou algum outro dispositivo, use
[FORMATACAO] (pag. 30) para formatar o
cartao.

Verificar o local onde a imagem é salva
O indicador da memoria mostra se a
memodria interna ou o cartdo esta sendo
usado durante o modo de fotografia e a
reprodugao.

Indicador de memoéria em utilizagao
D A memoria interna esta em uso
Nenhuma: O cartdo estd em uso

Indicador de
meméria em
utilizagdo

Modo de reproducéo

@ Mesmo que vocé use [FORMATAGCAO],
[APAGAR], [SEL.IMAGEM], ou
[APAG IMAGS], os dados do cartdo nao
sdo completamente apagados. Quando
jogar um cartéo fora, destrua-o para evitar a
disseminagao de seus dados pessoais.

Processo de recuperagaol/gravagao do

cartao
Nunca abra o compartimento de bateria/
cartdo ou desligue o cabo USB enquanto
a camera estiver lendo dados, o que é
indicado por uma piscagem da lampada de
acesso ao cartdo. Isto pode ndo somente
danificar os dados de imagem mas tornar a
memoria interna ou cartdo imprestaveis.

Luz de acesso ao cartdo




Numero armazenavel de fotografias (fotografias)/Comprimento de gravagao continuo
(videos) na meméria interna e no xD-Picture Card

Fotografias
Numero armazenavel de fotografias
TAMII:“TC? DE COMPRESSAO Meméria interna Ao usar ur:ex:)g;cture Card
Comlsom’ Sem som Com som™ Sem som
A
3648x2736 T 2 2 ;Z? ;gg
A
[ | 2560%1920 e - E o o8
>
) | 2048x1536 o ;(1) ;(1) f? 52 1517 f1
A d
[ | 1600%1200 o - 55 728 7686
A d
[ | 1280%960 :;,:: i: 22 ;2?3 ;:ggz
640x480 :IU::: 1272 ;(1)2 ;22:75 1%?6157
g
19201080 :;; ;? ;2 fg;g 1?77258

! Disponivel na FE-45/X-40 apenas.

Videos
Comprimento de gravagao continuo
TAMANHO DE IMAGENS . Ao usar um xD-Picture Card
IMAG POR SEG. Meméria interna de 1GB
Com som™ Sem som Com som™ Sem som
640480 10s 10s 8 min 59 s 9 min 552
R x
20s 20s 17 min48s 18 min11s
320%240 H 28s 29s 24 min43s 25 min 28 s
Q X,
H158 54's 58s 48min2s 50 min 55 s

@ O tamanho maximo de arquivo de um Unico video é de 2 GB, qualquer que seja a capacidade do
cartdo.
1 Disponivel na FE-45/X-40 apenas.
2 Ao usar um xD-Picture Card TypeM ou Standard, a duragdo maxima de gravagéo sera de 10
segundos.

Aumentar o nimero de imagens que podem ser fotografadas
Apague imagens indesejadas ou conecte a camera a um computador ou outro dispositivo para
salvar as imagens e depois apague-as da memdria interna ou do cartao.
[APAGAR] (pag. 16), [SEL.IMAGEM] (pag. 29), [APAG IMAGS] (pag. 29), [FORMATAGAQ]

(pag. 30)

BR 47



48 BR

Usar o Adaptador microSD

@ Nao use o Adaptador microSD se ele ndo
for compativel com esta camera digital
Olympus. Do mesmo modo, néo use
esse adaptador com outras cameras,
computadores, impressoras e dispositivos
compativeis com o xD-Picture Card, pois
isso pode danificar as fotografias e causar o
mau funcionamento do dispositivo.

@ Se o cartdo microSD né&o puder ser
removido, evite forcar sua retirada. Entre
em contato com revendedores/centros de
assisténcia técnica autorizados.

Cartdes compativeis com esta camera
Cartao microSD/cartdo microSDHC

C.'\ Para obter uma lista de cartées microSD
aprovados, visite o nosso site na Web
(http://www.olympus.com/).

Enviar imagens
Vocé pode enviar imagens para um
computador ou uma impressora PictBridge
usando o cabo USB fornecido com a
camera.
Para enviar dados a outros dispositivos,
remova o adaptador da camera e use um
adaptador de cartdo microSD disponivel no
mercado.

Precaugdes de manuseio
Nao toque na area de contato do adaptador
do cartdo microSD. Isso pode causar
falha na leitura das imagens. Se houver
impressoes digitais ou manchas na area de
contato, limpe-a com uma pano seco macio.

PRECAUCOES DE SEGURANCA

CUIDADO

A NAO ABRIR, PERIGO DE A
CHOQUE ELETRICO

CUIDADO: PARA REDUZIR O RISCO DE CHOQUE ELETRICO,
NAO RETIRE A TAMPA (OU COBERTURA POSTERIOR). NAO
TOQUE NAS PARTES INTERNAS. CONTATE OS SERVICOS
TECNICOS QUALIFICADOS DA OLYMPUS.

A O ponto de exclamagao dentro de

um tridngulo, alerta o usuario sobre a
presencga de partes importantes para o
funcionamento e manutengao (servigos
técnicos). Ver as instrugdes que
acompanham este produto.

Se o produto for utilizado sem observar
as informagdes acompanhadas deste
simbolo, poderdo ocorrer lesdes graves
ou morte.

A ADVERTENCIA Se o produto for utilizado sem observar
as informagdes acompanhadas deste
simbolo, poderao ocorrer lesées ou
morte.

Se o produto for utilizado sem observar
as informagdes acompanhadas deste
simbolo, poderéo ocorrer lesdes
corporais, danos no equipamento ou a
perda de dados importantes.

A PERIGO

A PRECAUGAO

ATENGAO!

PARA REDUZIR O RISCO DE FOGO OU DE CHOQUES
ELETRICOS, NAO EXPONHA ESTE EQUIPAMENTO A
CHUVA, EM CONTATO COM LiQUIDOS OU EM LOCAIS
COM UMIDADE.

Precaugodes Gerais

Leia todas as instrugdes — Antes de utilizar
o produto, leia todas as instrugdes de
funcionamento. Guarde todos os manuais e
instrugcdes de seguranga para futuras consultas.

Limpeza — Desligue sempre da tomada, antes
de limpar. Utilize apenas um pano macio para
limpeza. Para limpar, nunca use nenhum tipo de
liquido ou aerosol, ou solvente organico.

Acessorios — Para sua seguranga e para evitar
danos no produto, utilize apenas acessorios
recomendados pela Olympus.

Agua e umidade — Para consultar as precaugdes
sobre os produtos com caracteristicas a prova de
agua, leia as respectivas segdes.

Localizagdo — Para evitar danos no produto,
monte-o com seguranga sobre um tripé, estante
ou suporte estavel.

Fonte de energia — Ligue este aparelho a fonte de
energia designada para ele.

Objetos estranhos — Para evitar leses corporais,
nunca insira objetos metalicos dentro do produto.

Calor — Nunca use ou guarde este produto
perto de fontes de calor, tais como radiadores,
aquecedores, estufas ou qualquer tipo de
equipamento ou ferramenta que produza calor,
incluindo amplificadores de som.



Manuseio da Camera

/\ ADVERTENCIA

Nao utilize a camera perto de gases
inflamaveis ou explosivos.
Nao utilize o flash e o LED a curta distancia
das pessoas (especialmente bebés, criangas
etc.)
« Devera manter-se a uma distancia minima de
1 m da face das pessoas. Se disparar o flash
muito préximo dos olhos da pessoa, pode
causar uma perda momentanea da visdo.
Mantenha as criancas e adolescentes fora do
alcance da camera.
Utilize e guarde sempre a camera fora do
alcance das criangas e menores, para prevenir
as seguintes situagdes de perigo que poderiam
causar sérias lesdes:
* Ficar preso na alga da camera, ocasionando
asfixia.
Ingerir acidentalmente uma bateria, cartées
ou uma pequena pega.
Disparar o flash acidentalmente sobre os
seus proprios olhos ou sobre os olhos de uma
crianga.
Lesionar-se acidentalmente com as pegas
moveis da camera.
Nao olhe para o sol ou para luzes fortes
através da camera.
Nao utilize nem guarde a camera em locais
com p6 ou com umidade.
Durante o disparo, niao obstrua o flash com
a mao.
Nao insira qualquer outro objeto no Adaptador
microSD que nao seja o cartdao microSD.
Outros tipos de cartdo ndo podem ser inseridos no
Adaptador microSD.
Nao insira qualquer outro objeto na camera
que nao seja o xD-Picture Card ou o Adaptador
microSD.
Se inserir um cartdo por engano, como o cartdo
microSD, n&o force sua retirada. Entre em contato
com revendedores/centros de assisténcia técnica
autorizados.

A\ precAuGAO

 Interrompa imediatamente a util

agao da

camera se notar algum cheiro, ruido ou fumaga

estranha.

* Nunca remova as baterias com as maos
desprotegidas, pois pode provocar fogo ou
queimar as suas maos.

Nunca segure nem opere a camera com as

maos molhadas.

Nao deixe a camera em locais onde possa

estar sujeita a elevadas temperaturas.

.

Caso contrario, as pegas da camera podem

deteriorar-se e, em algumas circunstancias,
provocar incéndio na camera. Nao usar o
carregador se estiver coberto (por exemplo, com
um cobertor). Caso contrario, pode provocar
superaquecimento ou fogo.

Manuseie a camera com cuidado de modo

a evitar alguma queimadura de baixa

temperatura.

* Quando a camera contém pecas metalicas,
pode ocorrer o superaguecimento das
mesmas, resultando em queimaduras de baixa
temperatura. Prestar atencdo com o seguinte:

Quando usada durante um longo periodo, a
camera ficara quente. Se continuar segurando
a camera nestas condigdes, pode ocorrer uma
queimadura de baixa temperatura.

Em locais sujeitos a temperaturas
extremamente frias, a temperatura do corpo
da camera pode ser inferior a temperatura
ambiente. Se possivel, usar luvas ao
manusear a camera a baixas temperaturas.

* Tenha cuidado com a al¢a.

* Quando transportar a camera tenha cuidado
com a alga, uma vez que é facil enrosca-la em
objetos soltos e causar sérios danos.

BR

49



Precaugoes a respeito da
manipulagao da bateria

Siga estas importantes indicagdes para
evitar que ocorram vazamento de liquido,
superaquecimento, incéndio ou explosédo
das baterias ou para evitar choques
elétricos ou queimaduras.

/\ PERIGO

* Use apenas pilhas NiMH (niquel metal hidreto) da
marca Olympus e o carregador adequado.

Nunca aquega e nem incinere pilhas.

Tome precaugdes ao transportar ou armazenar
pilhas para prevenir que elas entrem em contado
com quaisquer objetos de metal, como joias,
agulhas, ziperes, etc.

Nunca armazene pilhas onde elas fiquem
expostas a luz do sul direta ou sujeitas a altas
temperaturas em um veiculo quente, préximas de
fonte de calor, etc.

Para prevenir vazamentos das pilhas ou danos
nos seus terminais, siga cuidadosamente todas as
instrucdes relativas ao uso de pilhas. Nunca tente
desmontar uma pilha, modifica-la de nenhuma
maneira, soldar, etc.

Se o fluido da pilha entrar em contato com os
olhos, lave-os imediatamente com agua fria pura e
procure um médico imediatamente.

Sempre guarde pilhas longe do alcance de
criangas pequenas. Se uma crianga engolir

uma pilha acidentalmente, procure um médico
imediatamente.

/\ ADVERTENCIA

* Mantenha as pilhas sempre secas.

» Para prevenir que as pilhas vazem, superaquegam
ou provogquem incéndio ou exploséo, s6 use as
pilhas recomendadas par o uso com este produto.
Nunca misture pilhas (pilhas velhas com novas,
carregadas com descarregadas, pilhas de
diversos fabricantes ou capacidades, etc.).

Nunca tente carregar pilhas alcalinas, de litio ou
baterias de litio CR-V3.

Coloque a pilha com cuidado, conforme as
instrucdes de operagéo.

Nao use as pilhas se o corpo delas nédo estiver
revestido pela folha de isolamento, ou se a folha
estiver rasgada, pois isso pode causar vazamento
de fluidos, incéndio ou danos pessoais.

A\ cuipabo

* Nao remova as pilhas imediatamente apds usar
a camera. As pilhas podem ficar muito quentes
durante o uso prolongado.

* Sempre remova a pilha da camera antes de
armazena-la por um longo periodo.

Os seguintes tipos de pilhas AA (R6) nao
podem ser usados:

o= OFE

Pilhas que s6 estejam revestidas parcialmente
por uma folha de isolamento, ou sem nenhum
revestimento.

® @

o=

®

Pilhas cujos terminais © estejam salientes,
mas néo estejam revestidos por uma folha de
isolamento.

© ©

&) ®

Pilhas cujos terminais © estejam retos, mas
ndo estejam totalmente revestidos por uma
folha de isolamento. (Essas pilhas ndo podem
ser usadas mesmo que os terminais © estejam

revestidos parcialmente.)

Se pilhas de NiMH n&o carregarem dentro do
prazo especificado, pare de carrega-las e ndo
as use.

N&o use uma pilha se ela estiver rachada ou
quebrada.

Se uma pilha vazar, tornar-se descolorida,
deformada ou apresentar qualquer outra
anormalidade durante o funcionamento, pare de
usar a camera.

Se vazar fluido da pilha na sua roupa ou pele,
remova a roupa e lave a area afetada com
agua corrente fria pura imediatamente. Se o
fluido queimar a sua pele, procure um médico
imediatamente.

Nunca submeta pilhas a choques fortes ou
vibragéo continua.



Precaugdes sobre o ambiente de uso

Para proteger a tecnologia de alta precisdo
contida neste produto, nunca deixe a camera nos
locais abaixo indicados, durante o seu uso ou
armazenamento:

Lugares onde a temperatura e/ou umidade
seja(m) elevada(s) ou sofra(m) mudancas
extremas. Luz solar direta, praias, veiculos
fechados, perto de fontes de calor (estufas,
radiadores, etc.) ou ambientes Umidos.

Em ambientes arenosos ou cheios de p6.
Perto de produtos inflamaveis ou explosivos.
Em lugares molhados, tais como, banheiros

ou a chuva. Ao utilizar produtos a prova de
agua, deve ler-se atentamente os respectivos
manuais.

* Em lugares sujeitos a fortes vibragdes.

Nunca deixe cair a cdmera nem a submeta a
fortes impactos ou vibragoes.

Quando a camera estad montada num tripé, ajuste
a posigao da camera com a cabega do tripé. Ndo
gire a camera.

Nao toque nos contatos elétricos da camera.

Nao deixe a camera diretamente direcionada para
o sol. Isto podera causar danos na lente ou no
botdo de disparo, falha de cor, imagens fantasma
no CCD, ou incéndios.

Nao pressione nem exerca forga excessiva sobre
as lentes.

Antes de guardar a camera por um longo

periodo de tempo, retire as baterias. Selecione
um lugar seco e fresco para a guardar a fim

de evitar a condensagao ou formagéo de mofo
no interior da cdmera. Apés um longo periodo

de armazenamento, teste a camera ligando-a

e pressionando o botdo de disparo, para se
assegurar de que esta funcionando normalmente.
Cumprir sempre as restrigdes de funcionamento
descritas no manual da camera.

Precaugoes de manuseio da bateria

Pilhas Olympus de NiMH (inclusas em algumas
regides) devem ser usadas somente com cameras
digitais Olympus. Nunca use estas pilhas com
nenhum outro dispositivo.

Sempre carregue as pilhas de NiMH (inclusas em
algumas regides) antes de usa-las pela primeira
vez, ou caso ndo tenham sido usadas por muito
tempo.

Sempre carregue conjuntos de pilhas (inclusos em
algumas regides) (2 ou 4) juntos.

Né&o use pilhas alcalinas, salvo se absolutamente
necessario. Em alguns casos, pilhas alcalinas
podem ter vida util mais curta do que as de NiMH.
O desempenho da pilha alcalina € limitado,
principalmente em baixas temperaturas. O uso de
pilhas de NiMH é recomendado.

Pilhas AA de manganés (Zinco-Carbono) ndo
podem ser usadas com esta camera.

Ao usar a camera com pilhas em baixas
temperaturas, tente manter a camera e pilhas
sobressalentes aquecidas. Pilhas usadas em
baixas temperaturas podem ser restauradas apos
serem aquecidas em temperatura ambiente.
Faixas de temperaturas recomendadas para

pilhas de NiMH:

Funcionamento ...........ccccveeovenncnnenne 0°C a40°C
Carga .0°C a40°C
Armazenagem. 20°C a 30°C

Usar, carregar ou armazenar pilhas fora destas
faixas podera reduzir a vida util da pilha ou afetar
seu desempenho. Sempre remova as pilhas

da camera antes de armazena-la por um longo
periodo.

Antes de usar pilhas de NiMH ou NiCd, sempre
leia as instrucdes fornecidas.

O numero de fotos que podem ser tiradas pode
variar, dependendo das condigdes de fotografagdo
ou das pilhas.

Antes de sair para uma viagem longa, e
principalmente antes de viajar para o exterior,
compre varias pilhas sobressalentes. As pilhas
recomendadas podem ser dificeis de obter
durante uma viagem.

Recicle as pilhas para ajudar a salvar os recursos
do nosso planeta. Ao descartar pilhas gastas,
certifique-se de cobrir os terminais e sempre
cumpra as leis e regulamentos locais.

BR

51



52 BR

Visor LCD

N&o pressione o visor; caso contrario, a imagem
pode ser difusa e resultar numa falha do modo de
visualizagao ou danificar o visor.

Um raio de luz pode aparecer na parte superior/
inferior do visor, mas isto ndo é um defeito.
Quando se visualiza um objeto diagonalmente

na camera, as bordas podem aparecer em
ziguezague no visor. Isto ndo é um defeito; No
modo de reprodugéo este fenébmeno é menos
visivel.

Em locais sujeitos a baixas temperaturas, a luz do
visor LCD pode demorar mais tempo a aparecer
ou a sua cor pode mudar temporariamente.
Quando utilizar a camera em locais muito frios,
tente manté-la o maximo de tempo a temperatura
amena. Um visor LCD com fraco desempenho,
por estar sujeito a baixas temperaturas, retoma

o funcionamento normal quando estiver a
temperatura ambiente.

O LCD utilizado no visor foi concebido com
tecnologia de alta precisdo. No entanto, podem
aparecer constantemente pontos pretos ou
brilhantes no LCD. Devido as suas caracteristicas
ou ao angulo de observagéao do visor, um ponto
pode néo ser uniforme em cor e em brilho. Este
fenébmeno nao significa avaria.

Avisos legais e outros

A Olympus n&o assume a responsabilidade

nem oferece garantias com respeito a qualquer
dano ou beneficio esperado pelo uso legal desta
unidade, ou qualquer demanda de uma terceira
pessoa, que sejam causados pelo uso inadequado
deste produto.

A Olympus néo assume a responsabilidade

nem oferece garantias com respeito a qualquer
dano ou beneficio esperado pelo uso legal desta
unidade, que sejam causados pelo apagamento
de dados de fotografia.

Limitagdao de Garantia

« A Olympus nao faz promessas nem oferece
garantias, expressas ou implicitas, por meio de ou
relacionadas ao contetdo deste material escrito
ou do software e, sob nenhuma circunstancia,
devera ser responsabilizada por qualquer garantia
implicita de comerciabilidade ou adequagdo a um
proposito particular, ou por danos conseqlentes,
incidentais ou indiretos (incluindo, mas nao
se limitando a, danos por lucros cessantes,
interrupgéo dos negoécios e perda de informagdes
comerciais) resultantes do uso ou incapacidade
de uso destes materiais escritos, do software ou
do equipamento. Alguns paises ndo permitem a
excluséo ou limitagdo de responsabilidade por
prejuizos conseqlientes ou fortuitos, de modo que
as limitagdes mencionadas acima podem ndo se
aplicar a vocé.

« A Olympus se reserva todos os direitos sobre este
manual.

Adverténcia

Toda a reprodugéo fotografica ou uso ilicito

de material registrado pode violar as leis
aplicaveis sobre os direitos de autor. A Olympus
ndo assume qualquer responsabilidade pela
reprodugdo fotografica ilicita, pelo uso, ou outras
acgdes que violem os direitos dos proprietarios
de tais direitos autorais.

Aviso sobre a protegao dos direitos
autorais

Todos os direitos sao reservados. Nenhuma
parte deste material escrito ou do software
podera ser reproduzida ou utilizada de
nenhuma forma nem por nenhum meio,
eletroénico ou mecanico, incluindo a fotocopia
e a gravagao, ou o uso de qualquer tipo de
sistema de armazenamento e recuperagéo
de informacgéo, sem autorizacéo prévia e por
escrito da Olympus. Nao se assume qualquer
responsabilidade com respeito ao uso da
informagéo contida neste material escrito ou
do software, nem pelos prejuizos resultantes
do uso da mesma informag&o. A Olympus se
reserva o direito de modificar as caracteristicas
e o conteldo desta publicagdo ou do software
sem obrigagao de aviso prévio.



Aviso FCC

Interferéncia de radio e televisdo
Alteragdes ou modificagdes nao aprovadas
expressamente pelo fabricante podem invalidar a

autorizgao do usuario para operar o equipamento.

Este equipamento foi testado e cumpre com os
limites estabelecidos para um dispositivo digital
de Classe B, conforme a Segéo 15 das Normas
FCC. Os limites indicados destinam-se a fornecer
a protegao contra interferéncias nocivas numa
instalagdo residencial.

Este equipamento gera, usa e irradia energia

de freqliéncia de radio e, caso nao esteja
instalado e seja usado em conformidade com as
instrugdes, pode provocar interferéncia nociva as
comunicagdes de radio.

Contudo, ndo existe nenhuma garantia que a
interferéncia possa ocorrer numa instalagao
especifica. Se este equipamento causar
interferéncia nociva a recepgéo de radio ou
televisdo, que ¢é verificavel ao ligar e desligar

0 equipamento, o usuario é orientado a tentar
corrigir a interferéncia procedendo a uma ou mais
das seguintes medidas:

Regular ou deslocar a antena de recepgéo.
Aumentar a distancia entre a cAmera e o
receptor.

Conectar o equipamento a uma tomada num
circuito diferente do circuito ao qual o receptor
esta ligado.

Consultar o seu representante ou um técnico
de radio/TV experiente de modo a obter ajuda.
Deve usar apenas o cabo USB fornecido

pela OLYMPUS para conectar a camera a
computadores pessoais (PC) com USB.

As alteragdes ou modificagdes nao autorizadas
podem anular o direito do usuario para operar
este equipamento.

Para Clientes na América do Norte e
do Sul

Para Clientes nos EUA
Declaragédo de Conformidade
Modelo NUmero :FE-45/X-40, FE-35/X-30
Nome Comercial :OLYMPUS
Parceiro Responsavel :
OLYMPUS IMAGING AMERICA INC.
:3500 Corporate
Parkway, P.O. Box 610,
Center Valley,
PA 18034-0610 EUA.
:484-896-5000

Endereco

Telefone Nimero

Testada Em Conformidade Com O Standard
FCC
PARA USO DOMESTICO OU NO ESCRITORIO

Este aparelho esta em conformidade com

o Capitulo 15 das Regras FCC. O seu

funcionamento esta sujeito a duas condigoes:

(1) Este aparelho nao pode causar perigo de
interferéncia.

(2) Este aparelho pode receber qualquer tipo de
interferéncia, inclusive interferéncias que possam
originar o seu mau funcionamento.

Para Clientes no Canada

Este aparelho digital da Classe B esta

em conformidade com a Regulamentagao
Canadense para Equipamentos Causadores de
Interferéncias.

BR 53



GARANTIA LIMITADA INTERNACIONAL

DA OLYMPUS - PRODUTOS DE IMAGEM
A Olympus garante que o(s) produto(s) de
imagem Olympus® incluido(s) e os acessorios
Olympus® relacionados (designados
individualmente como “Produto” e em conjunto
como “Produtos”) ndo tém defeitos de material
e produgéo, em condigdes normais de utilizagao
e funcionamento, pelo periodo de um (1) ano a
partir da data de compra.

Se, durante o periodo de um ano desta garantia,
algum Produto apresentar defeitos, o cliente
deve envia-lo a um dos centros de assisténcia
técnica da Olympus, seguindo o procedimento
estipulado abaixo (Consultar “O QUE FAZER
QUANDO NECESSITAR DE ASSISTENCIA
TECNICA").

A Olympus, seguindo o seu critério exclusivo,
procedera a substituicao, reparagao, ou ajuste
do Produto defeituoso, desde que a investigagdo
e a inspegao na fabrica da Olympus revelem
que (a) o defeito surgiu em condigdes de
utilizagdo normais e corretas e que (b) o Produto
esteja coberto por esta garantia limitada.

O conserto, substituicdo ou ajuste dos Produtos
defeituosos sera a Unica responsabilidade da
Olympus e a Unica reparacgao do cliente sob esta
garantia.

O cliente é responsavel pelas despesas e envio
dos Produtos ao Centro de assisténcia técnica
Olympus.

A Olympus néo esta obrigada a realizar

a manutengéo preventiva ou corretiva, a
instalagéo ou a desinstalag&o.

A Olympus se reserva o direito de (i) utilizar
pegcas restauradas, renovadas e/ou pegas
usadas reparadas (que respeitem as normas

de garantia de qualidade da Olympus) para
consertos em garantia ou quaisquer outros
consertos e (ii) fazer alteragdes no projeto
interno ou externo e/ou fungdes nos seus
produtos sem a obrigagdo de incorporar essas
alteragdes nos Produtos.

O QUE NAO E COBERTO POR ESTA

GARANTIA LIMITADA

Excluidos desta garantia limitada e ndo
garantidos pela Olympus, sob qualquer forma,
seja expressa, implicita ou por lei, estéo:

(a) produtos e acessorios ndo produzidos
pela Olympus e/ou que nao levam a marca
“OLYMPUS” (a cobertura de garantia para
produtos e acessorios de outros fabricantes,
que podem ser distribuidos pela Olympus, é
responsabilidade dos respectivos fabricantes e
acessorios, de acordo com os termos e duragédo
das garantias de tais fabricantes);

(b) qualquer Produto que tenha sido desmontado,
consertado, adulterado, mudado ou modificado
por pessoas alheias ao pessoal de manutengéo
autorizado da Olympus, salvo que o reparo por
outros seja feito com o consentimento por escrito
da Olympus;

(c) defeitos ou danos nos Produtos resultantes de
uso, desgaste, uso impréprio, abuso, negligéncia,
areia, liquidos, impacto, armazenamento
incorreto, ndo execugéo das operagdes de
manutengéo e operagdo, vazamento de bateria,
uso de acessorios, consumiveis ou suprimentos
que ndo sejam da marca “OLYMPUS”, ou uso
dos Produtos em conjunto com equipamentos
néo compativeis;

(d) programas de software;

(e) suprimentos e consumiveis (incluindo, mas
sem se limitar a, lampadas, tinta, papel, filme,
impressdes, negativos, cabos e baterias); e/ou

(f) Produtos que n&o contenham um nimero de
série Olympus devidamente colocado e gravado,
salvo que seja um modelo onde a Olympus ndo
coloca ou grava numeros de série.

SALVO COM RELAGCAO A GARANTIA
LIMITADA APRESENTADA ACIMA, A OLYMPUS
NAO FORNECE E SE EXIME DE QUAISQUER
OUTRAS DECLARAGOES, AVAIS,
CONDICOES E GARANTIAS REFERENTES
AOS PRODUTOS, SEJAM DIRETAS OU
INDIRETAS, EXPRESSAS OU IMPLICITAS,
OU RESULTANTES DE QUALQUER LE],
DECRETO, USO COMERCIAL OU OUTRAS,
INCLUINDO, SEM LIMITAGAO, QUALQUER
GARANTIA OU DECLARAGAO SOBRE A
ADEQUAGAO, DURABILIDADE, PROJETO,
FUNCIONAMENTO OU CONDIGAO DOS
PRODUTOS (OU DE QUALQUER PARTE
DELES) OU A COMERCIALIZAGAO OU SUA
ADEQUAGAO PARA UM FIM ESPECIFICO,
OU RELACIONADA COM A VIOLAGAO DE
QUALQUER PATENTE, DIREITO DE AUTOR
OU OUTRO DIREITO DE PROPRIEDADE
UTILIZADO OU INCLUIDO NELES. SE
QUAISQUER DAS GARANTIAS IMPLICITAS
FOREM EXIGIDAS POR LEI, ASUA DURAGCAO



E LIMITADA AO PERIODO DESTA GARANTIA
LIMITADA.

ALGUNS ESTADOS PODEM NAO PERMITIR
AISENCAO OU LIMITACAO DE GARANTIAS
E/OU LIMITAGCAO DE RESPONSABILIDADE
E, CONSEQUENTEMENTE, AS ISENCOES E
EXCLUSOES SUPRAMENCIONADAS PODEM
NAO SE APLICAR.

O CLIENTE PODE TAMBEM TER DIREITOS
DIFERENTES E/OU ADICIONAIS E
REPARAGOES QUE VARIAM DE ESTADO
PARA ESTADO.

O CLIENTE RECONHECE E ACEITA QUE

A OLYMPUS NAO SERA RESPONSAVEL
POR QUAISQUER DANOS A QUE O
CLIENTE POSSA FICAR SUJEITO DEVIDO
A UM ATRASO NA ENTREGA, FALHA DO
PRODUTO, PROJETO, SELEGAO OU
PRODUGAO DO PRODUTO, PERDAS DE
DADOS OU DE IMAGENS OU FALHA OU
POR QUALQUER OUTRA CAUSA, AINDA
QUE A RESPONSABILIDADE SEJA IMPOSTA
POR CONTRATO, DANOS (INCLUINDO
RESPONSABILIDADE ESPECIFICA

DO PRODUTO OU NEGLIGENCIA) OU

DE OUTRA FORMA. A OLYMPUS NAO
SERA RESPONSAVEL EM NENHUMA
CIRCUNSTANCIA POR DANOS INDIRETOS,
ACIDENTAIS, CONSEQUENTES OU
ESPECIAIS DE QUALQUER ESPECIE
(INCLUINDO, SEM LIMITACAO, A PERDA
DE LUCROS OU PERDA DE USO), AINDA
QUE A OLYMPUS TENHA OU DEVA TER
CONHECIMENTO DA POSSIBILIDADE
DESSAS PERDAS OU DANOS POTENCIAIS.

As declaracgdes e garantias dadas por qualquer
pessoa, incluindo, sem limitagao, distribuidores,
representantes, vendedores ou agentes da
Olympus, que sejam inconsistentes, estejam
em conflito com ou sejam adicionais aos termos
desta garantia limitada, ndo devem obrigar
judicialmente a Olympus salvo quando feitas
por escrito e aprovadas por um funcionario da
Olympus expressamente autorizado.

Esta garantia limitada é a declaragéo completa
e exclusiva da garantia que a Olympus

aceita fornecer em relagdo aos Produtos e
substituira todas as interpretacdes, propostas,
comunicagdes e os acordos, prévios e atuais,
verbais ou escritos, relativos ao assunto
disposto neste instrumento.

Esta garantia limitada se destina exclusivamente
ao cliente original e ndo pode ser transferida ou
cedida.

O QUE FAZER QUANDO NECESSITAR DE

ASSISTENCIA TECNICA

O cliente precisa transferir todas as imagens ou
outros dados salvos no Produto para outro meio
de armazenamento de dados ou imagens e/ou
retirar o video do Produto antes de o enviar a
Olympus para conserto.

AOLYMPUS NAO SERA RESPONSAVEL SOB
NENHUMA CIRCUNSTANCIA POR SALVAR,
GUARDAR OU MANTER QUALQUER IMAGEM
OU DADOS SALVOS NUM PRODUTO
RECEBIDO PARA CONSERTO, OU GRAVADO
NUM FILME EXISTENTE DENTRO DE UM
PRODUTO RECEBIDO PARA CONSERTO,
NEM POR QUAISQUER DANOS NO CASO DE
PERDA OU FALHA DE QUALQUER IMAGEM
OU DADOS, DURANTE A EXECUGAO DO
REPARO (INCLUINDO, SEM LIMITAGAO,
DANOS DIRETOS, INDIRETOS, ACIDENTAIS,
CONSEQUENTES OU ESPECIAIS, PERDA
DE LUCROS OU PERDA DE USO), AINDA
QUE A OLYMPUS TENHA OU DEVATER
CONHECIMENTO DA POSSIBILIDADE

DE OCORRENCIA DESSAS POTENCIAIS
PERDAS OU FALHAS.

Embale o Produto com cuidado utilizando
material de protecéo suficiente para evitar
danos de transporte e entregue ao distribuidor
autorizado da Olympus que vendeu o Produto,
ou envie por correio com postagem pré-paga
e seguro, para um dos Centros de assisténcia
técnica da Olympus.

Quando enviar os Produtos para conserto, a

embalagem deve incluir o seguinte:

1 Recibo da venda indicando a data e local de
compra.

2 Copia desta garantia limitada que indica o
numero de série do Produto correspondente ao
numero de série indicado no Produto (salvo se
for um modelo onde a Olympus nédo coloque nem
grave numeros de série).

3 Uma descrigdo detalhada do problema.

4 Impressdes de amostra, negativos, impressdes
digitais (ou arquivos em disquete) se disponiveis
e relacionados com o problema.

Quando a reparagao estiver terminada, o

Produto sera devolvido ao comprador com

postagem pré-paga.

PARA ONDE ENVIAR O PRODUTO PARA

CONSERTO

Consulte a “GARANTIA INTERNACIONAL” para
obter informagdes sobre o centro de assisténcia
técnica mais proximo.

BR

55



SERVIGO DE ASSISTENCIA NA

GARANTIA INTERNACIONAL
Esta garantia abrange o servigo de assisténcia
na garantia internacional.

Marcas Comerciais

* AIBM é uma marca comercial registrada da
International Business Machines Corporation.
Microsoft e Windows s&o marcas comerciais
registradas da Microsoft Corporation.

Macintosh é uma marca comercial registrada da
Apple Inc.

xD-Picture Card™ é uma marca comercial
registrada.

microSD é uma marca comercial registrada da SD
Association.

Todas as outras companhias e nomes de produtos
sdo marcas comerciais registradas e/ou marcas
comerciais dos respectivos fabricantes.

Os padrdes referidos neste manual para os
sistemas de arquivo da cadmera sdo os padrdes
DCF (“Design rule for Camera File system”)
estipulados pela JEITA (“Japan Electronics and
Information Technology Industries Association”).

56 BR



ESPECIFICACOES

Camera

Tipo de produto

Camera Digital (para fotografar e visualizar)

Sistema de gravagao

Fotografias

Gravagao Digital, JPEG (de acordo com o Protocolo de concepgao para
sistemas de arquivos de camera (DCF))

Normas aplicaveis

Exif 2.2, Digital Print Order Format (DPOF), PRINT Image Matching Ill,
PictBridge

Som com fotografia™

Formato Wave

Video

AVI Motion JPEG

Meméria

Memoéria interna

xD-Picture Card (16 MB a 2 GB) (TypeH/M/M+, Standard)

Cartdo microSD/cartdo microSDHC (quando o Adaptador microSD
fornecido é usado.)

Numero de pixels efetivos

10.000.000 pixels

Sensor de imagens

CCD 1/2,33" (filtro de cor primaria), 10.700.000 pixels (brutos)

Objetiva

Lente Olympus de 6,3 a 18,9 mm, f3,1a 5,9
(equivalente a 36 a 108 mm numa camera 35 mm)

Sistema fotométrico

Medidor ESP digital

Velocidade do Obturador

4 a 1/2.000 seg.

Faixa de fotografia

0,6 maco (W), 1,0 ma oo (T) (modo nomal)
0,1 maco (W), 0,6 ma oo (T) (modo macro)
0,05 m a oo (modo super macro)

Visor

Visor LCD a cores de 2,5” TFT, 230.000 pontos

Conector

FE-45/X-40: Conector mdiltiplo (conector USB, saida de Audio/Video)
FE-35/X-30: Conector multiplo (conector USB, tomada VIDEO OUT)

Sistema de calendario automatico :

2000 até 2099

Ambiente de funcionamento

Temperatura

0°C a 40°C (funcionamento)/ -20°C a 60°C (armazenamento)

Umidade

30% a 90% (funcionamento)/ 10% a 90% (armazenamento)

Alimentacao

Pilha alcalina AA / Pilha de NiMH (duas)

Dimensoes 93,8 mm (L) x 61,5 mm (A) x 26,7 mm (P)
(excluindo partes salientes)
Peso FE-45/X-40: 112 g (excluindo as pilhas e o cartédo)

FE-35/X-30: 110 g (excluindo as pilhas e o cartédo)

1 Disponivel na FE-45/X-40 apenas.

Adaptador microSD
Tipo de produto Adaptador para cartdo microSD
Ambiente de funci ito
Temperatura -10°C a 40°C (funcionamento) / -20°C a 65°C (armazenamento)
Umidade 95% ou menos (funcionamento) / 85% ou menos (armazenamento)
Dimensoes 25,0 mm (L) x 20,3 mm (A) x 1,7 mm (P) (Alga: 2,2 mm)
Peso Aprox. 0,9 g

O projeto e as especificagdes estdo sujeitos a alteragdo sem aviso prévio.

BR

57



58 BR

APAGAR @
Apagar uma imagem ...........ccocceeeneene 16

APAG IMAGS
SEL.IMAGEM
APRESENTAGAO &

B
BACKUP ..ot 30
Brilho
Brilho do monitor I)......................... 31
Compensacéo da exposigao ............. 20
Intensificagdo da luz de fundo............ 21
c
CabO AV ..ot 32
Cabo USB.......ccoviiiiiieiecieee 34, 39
Cartéo
Cartdo microSD .......ccccceevvveeeennns 11, 48
Cartdo microSDHC ...........c.ccceeee 11,48
XD-Picture Card .........c...ccceveeenne. 10, 46
COMPreSSA0 .....cvvieeiiiicice e 24
Conectar

D
Datae hora @ .....ccccovevvveveeeenns 12, 31
DETEC. FACE ... ....26
Disparador automatico.............cccccueenee. 21

E
Editar (fotografias)
Cortar .o 28
Redimensionar [Sgd........ccccceeevevriennne 28
F
Flash
FILL IN ciie e 19
FLASH AUTO .. .19
FLASH DESL....cooiiiiieciiiieecnenenne 19
OLHOS VERM. ..ot 19
FORMATAGAO
Fotografar.......c.ccccouviiiiiiiciices
G
Girarimagens 1 ........cccoccoevveeeevenenn. 28
Gravagdo do som W .......ccccoeveveneee 25,29
Gravar videos @......cccoovreereneeeeenennns 18
Guia de operagoes ........cccovvreereeriennns 12
1
Idioma do visor @£5)
Imagens por segundo .
IMP. FACIL ..o,
IMP. PERSON.......coeiiiiiininiecireneeens
Imprimir
Intensificagdo da luz de fundo.............. 21
L
Ligar a cdmera.........ccooveeviiiiecniiiees 12

o 1| [ 31



M
MaCTO WY e 20
Manutengao
Cuidados com a camera.................... 45
MAP PIXEL....cooiiaiairieieesieeeeeeenes 30
Mensagem de erro..........ccceeeenvnecnnnnns 42
Menu FUNC......... .22
MODO DIS ). .18

Modo AUT0.....

MUDAR MODOS DE FOTOGRAFIA

o
OLYMPUS Master 2 .........cccceevrveeennne 39
P
PANORAMAL. ......ooiiiiiieieeee e 26
PictBridge .......cooeivieiiiiiicec 34
Pilha.......cccccc.... 10, 45
POUPAR ENERG. ... ...33
Proteger imagens Om.........cccooevvnene 28
Q
QUALID IMAGEM -..........cccooueurnunnnne. 24
R

Reprodugéo de imagem
EmumaTV...ieieeee, 32
Modo de exibigao de closeup

Modo de exibigdo de indice.. .23
VIdEOS.....oviiiiiicicincc 15
Visualizar imagens.........ccccecveveeennenne 15

Reservas de impressao (DPOF)..
RESTAURAR ..o

S

SAIDAVIDEO........ooieeeeeeeeeeeenn
Seletor em Cruz........c.ccooveeenvieeneinennn.
Sensibilidade ISO
Sinal de som

SUPERMACRO ¥ ..ovviciiiiciceee 20
T

Tamanho da imagem .........cccccevueenenne 24
U

USar o menuU .........ccceeivieciniccccce e, 3
v

Visor de informagdes............c.ccc.e... 22,23
w

WB ..ottt 25
V4

ZOOM...iiiiiee s 19

BR 59



MEMO

60 BR



MEMO

BR 61



OLYMPUS

http://www.olympusamerica.com/

OLYMPUS IMAGING AMERICA INC.
3500 Corporate Parkway, P.O. Box 610, Center Valley, PA 18034-0610, U.S.A. Tel. 484-896-5000

Technical Support (USA)
24/7 online automated help: http://www.olympusamerica.com/support
Phone customer support: Tel. 1-888-553-4448 (Toll-free)

Our phone customer support is available from 8am to 10pm (Monday to Friday)
and 9am to 5pm (Sunday) ET
http://olympusamerica.com/contactus
Olympus software updates can be obtained at: http://www.olympusamerica.com/digital
To find the nearest Service Centers, please visit: http://www.olympusamerica.com/digital,
and click on the Worldwide Warranty icon at the bottom of the page.

US.A.:

Service Centers
Chile:

California Olympus Imaging America Inc.

New York

Canada:

Mexico:

Argentina:

Brazil:

10805 Holder Street Suite 170
Cypress, CA 90630-5145

Tel: (888) 553-4448

Olympus Imaging America Inc.
400 Rabro Drive

Hauppauge, NY 11788-4258
Tel: (888) 553-4448

Olympus Canada Inc.

Consumer Products Group

151 Telson Road

Markham, Ontario Canada L3R 1E7
Tel. (888)553-4448

Olympus Imaging de Mexico S.A. de C.V.
WTC Mexico,

Montecito No.38 - Lobby - Office 3

Col. Napoles, Mexico D.F. 03810

Tel. (01800)800-2128

E-mail: oimx@olympus.com

Jesus Labrador

Paraguay 755 PB, C1057AAl - Buenos Aires
Tel: (011) 4313-3174 Fax: (011) 4312-5239
E-Mail: olympus@)jesuslabrador.com.ar
Jesus Labrador

Bartolome Mitrte 860

C1036AAP - Buenos Aires

Tel: (011) 4331-1227 Fax: (011) 4331-1247
E-mail: olympus@jesuslabrador.com.ar
Olympus Optical do Brasil Ltda.

Rua do Récio 430 - 2 andar - Vila Olimpia
CEP 04552-906 - S&o Paulo - Brasil

Tel: 0800 72 66 72 0

Fax: +55 11 3046-6412

E-mail: obl-cameras@olympus.com

Colombia:

Panama:

Peru:

Uruguay:

Venezuela:

© 2009 OLYMPUS IMAGING CORP.

Printed in China

REIFSCHNEIDER S.A.

Camino El Conquistador del Monte 5024
Huechuraba, Santiago

Tel: 56-2-6781200 Fax: 56-2-6781202
E-mail : olympus@reifschneider.cl,
serviciotecnico@reifschneider.cl
CVTronica LTDA

Calle 68 No 12-57, Bogota

Tel: (0571)235-7260/348-1573

Fax: (0571) 348-1574

E-mail: servicio@cvtronica.com

CV Tronica LTDA

Cra 9 No 23-49 Local 215 C.C Intercentro, Bogota
Tel: (0571)284-4365

CV Tronica LTDA

Av, Cra 15 No 105A-22 Piso 2 Local 5, Bogota
Tel: (0571) 637 4540 - 619 1682
TECNOTEK

Centro Comercial Multimax

Via Ricardo J. Alfaro, Local #14
Apartado 0831-00333 Bethania, Panama
Tel: 507-360-3500

Fax: 507-360-3549

E-mail: daniels@multitek.com.pa
ELECTRONICA LAU S|

Av. Oscar R. Benavides 4703/4707
Callao (Ex-Av. Colonial) Lima, Peru
Tel:452-1333 Fax:451-6403
E-mail:Olympus@elausi.com.pe
ELECTRONICA LAU S|

Av. Carlos Izaguire 1334

Los Olivos, Lima - Peru

Tel. 542-3647

Fax:523-4819

E.mail: ventas@elausi.com.pe
Fotocamara S.R.L.

Rondeau 1470 Montevideo

Tel: (02) 900-2004 Fax: (02) 900-8430
E-mail: FOTOCAM@ADINET.COM.UY
Micron C.A.

4ta. transversal Urb. Horizonte,

Edificio América, Mezanine, Caracas 1070-A
Tel: (0212) 238-3526 Fax: (0212) 239-8598
E-mail: serviciotecnico@micron.com.ve

VN097401





